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Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy,

W tym świątecznym okresie chciałbym złożyć Państwu 
życzenia ciepłych i rodzinnych Świąt Bożego Narodze-
nia, dużo zdrowia i siły! Mam nadzieję, że uda się Pań-
stwu w Nowym 2019 Roku zrealizować upragnione 
marzenia i osiągnąć wytyczone cele. Przed nami nowe 
wyzwania, z którymi łatwiej będzie nam się mierzyć 
przy wsparciu bliskich, stąd życzę Państwu, by na takie 
wsparcie mogli Państwo liczyć. Lecz przede wszystkim 
życzę Państwu „dobrych spotkań”. Częstokroć osoby, 
które spotykamy determinują miejsce, w którym się 

w przyszłości znajdziemy i wpływają na nas samych. Dlatego, życzę Państwu wła-
śnie takich dobrych spotkań, zarówno na gruncie osobistym jak i zawodowym.

Ostatni w tym roku numer „Przeglądu Radcowskiego” podsumowuje trudny rok 
dla samorządu radcowskiego. Liczne wyzwania, z którymi musieliśmy się mierzyć 
zarówno wewnątrz samorządu (Nadzwyczajny Krajowy Zjazd Radców Prawnych, 
któremu poświęciłem osobny artykuł), jak i w otoczeniu w obszarze wymiaru 
sprawiedliwości, wymagały i wciąż wymagają szczególnej uwagi. Okoliczności te 
zbiegły się ze 100-leciem odzyskania przez Polskę niepodległości, co tym bardziej 
skłania do refleksji. Jednak mijający okres to również liczne wydarzenia kultural-
ne i sportowe na łonie OIRP we Wrocławiu. „Aplikanckie Targi Pracy”, „Radcowie 
dla Kobiet czyli Dzień Otwarty dla Kobiet”, Mecz Charytatywny związany z zaan-
gażowaniem naszej Izby w Szlachetną Paczkę, czy też wigilia seniorów to tylko 
niektóre z wydarzeń, które miały miejsce w ostatnim kwartale 2018 r. Nasi człon-
kowie również aktywnie reprezentowali Izbę zarówno na forum krajowym, jak 
i międzynarodowym. Zachęcam do lektury relacji z tych wydarzeń. Aktywnie było 
również na polu sportowym. Nasi piłkarze zdobywają kolejne puchary, a Sekcja 
Górska RPGóry przy OIRP we Wrocławiu pokonuje kolejne szczyty (jej członkowie 
mierzą się też z Koroną Ziemi, o czym możecie Państwo przeczytać w Felietonie).

Czas świąteczny to również czas akcji „Szlachetna Paczka”, w której ponownie 
wzięła udział OIRP we Wrocławiu. Chciałbym w tym miejscu podziękować za każdą 
poświęconą minutę, każdą wydaną złotówkę i każdy przeniesiony kilogram pre-
zentów przez rzeszę osób, które przez te kilkanaście dni wspólnie tworzyły Szla-
chetną Paczkę OIRP Wrocław. Było mi bardzo miło być z Wami na pakowaniu i roz-
dawaniu paczek. Jeszcze raz bardzo dziękuję. Dzięki takim ludziom naprawdę na 
świecie jest lepiej. W tym numerze znajdziecie Państwo obszerny artykuł właśnie 
na temat idei Szlachetnej Paczki i zasad jej funkcjonowania. Zachęcam do lektury.

Przed nami natomiast kolejny intensywny okres. O tym, co czeka nas na początku 
2019 r. możecie Państwo przeczytać w Kalendarium. Pozdrawiam świątecznie! •

Leszek Korczak
Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu
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Subiektywnie  
o Nadzwyczajnym Krajowym 
Zjeździe Radców Prawnych
Leszek Korczak, dziekan

W  październikowym nume-
rze Przeglądu Radcowskiego 
podzieliłem się z Państwem 

wątpliwościami, co do potrzeby zwoły-
wania Nadzwyczajnego Zjazdu, a szcze-
gólnie zwoływania go już w roku 2018. 

Wynik Zjazdu potwierdził te wątpliwości. 
Zjazd, po przyjęciu przez aklamację rezo-
lucji delegatów z okazji 100-lecia odzy-
skania niepodległości przez Polskę w 1918 
roku oraz po sprawdzenia przez Komisję 
Mandatową zdolności do podejmowania 

uchwał wybrał Przewodniczącego i po-
zostałych członków Prezydium Nadzwy-
czajnego Zjazdu, a następnie przystąpił 
do uchwalenia porządku Zjazdu… i nie 
przyjął go stosunkiem głosów 166 do 105 
przy 9 wstrzymujących się. Wynik głoso-
wania mniej więcej odzwierciedlił ilość de-
legatów z ośmiu izb będących wniosko-
dawcami zwołania Zjazdu i pozostałych 
jedenastu izb, którzy na ogół głosowali 
przeciwko przyjęciu porządku obrad. Prze-
wodniczącemu Zjazdu nie pozostało nic 
innego jak tylko zamknąć Zjazd.

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Przypomnę, że na 14 dni przed terminem 
przedstawiciele domagających się zwoła-
nia Zjazdu izb przedłożyli projekty uchwał, 
które miały potencjalnie być przedmiotem 
obrad. Zakres proponowanych zmian 
w regulaminie wyborczym sprowadzał się 
w szczególności do następujących kwestii, 
które uznać można za najistotniejsze:

»» umożliwienia kandydowania na sta-
nowiska Prezesa KRRP, czy dziekana 
przez osoby, które nie są odpowied-
nio delegatami na Krajowy Zjazd, czy 
na zjazd delegatów izby,

»» narzucania izbom okręgowym wiel-
kości okręgów na zebrania rejonowe,

»» zakazu łączenia stanowisk w prezy-
dium okręgowej i krajowej rady,

»» ograniczenia ilości delegatów na Kra-
jowy Zjazd największych izb – przy 
czym zaproponowane ilości ograni-
czały tylko izbę warszawską – za to 
w bardzo istotny sposób.

Nie ma obecnie żadnego racjonalnego po-
wodu do wprowadzenia przedstawionych 
zmian, podobnie jak nie istnieją sensowne 
przyczyny, które zmuszałyby nas do wpro-
wadzania zmian treści dotychczasowych 
wytycznych zjazdowych. Wystarczy sobie 
przecież uświadomić, że wytyczne uchwa-
lone w 2016 r. okazują się być na tyle po-
jemne i elastyczne, że pozwoliły one za-
równo Krajowej Radzie jak i  Prezydium 
Krajowej Rady na należyte, godne i zgod-
ne z prawem reagowanie na zachodzące 
w naszym kraju zmiany legislacyjne odno-
szące się do Trybunału Konstytucyjnego, 
Krajowej Rady Sądownictwa, czy też Sądu 
Najwyższego. Jak widzieliśmy stanowisko 
to podzieliła większość delegatów.

Czy wynik głosowania był zaskoczeniem? 
W mojej ocenie nie. Czy był powodem do 
satysfakcji? Nie. Czy coś zmieniłaby dys-
kusja nad poszczególnymi punktami, je-
żeli większość delegatów była przeciwna 

takim zmianom? Tego nie wiem. Można 
przypuszczać, że zapewne i tak nie do-
szłoby do uchwalenia, gdy delegaci głoso-
wali podobnie. Z pewnością gdyby doszło 
do przedstawiania argumentów wniosko-
dawców w trakcie dyskusji, byłaby to dla 
przeciwników zwoływania Zjazdu sytuacja 
bardziej komfortowa ze względów wize-
runkowych, trudniej byłoby stawiać zarzu-
ty o brak merytorycznej dyskusji. Problem 
jednak sprowadza się do tego, że w obec-
nej sytuacji zamiast kwestii merytorycz-
nych decydujące znaczenie zaczynają na-
bierać emocje. To zaś nie powinno mieć 
miejsca w  dyskusji prowadzonej przez 
przedstawicieli samorządu grupującego 
osoby zaufania publicznego. Na margi-
nesie godzi się też tu zauważyć, że prze-
cież także kontestowany przez niektórych 
wynik głosowania nad porządkiem obrad 
ma również wymiar merytoryczny, tj. był 
wynikiem decyzji odmawiającej uznania 
przedłożonych propozycji za realną pod-
stawę dla dalszych prac.

Stało się. Doszło to zwołania Nadzwyczaj-
nego Zjazdu bez wcześniejszej zapowiedzi 
takiego działania ze strony wnioskodaw-
ców. Nie doszło do podjęcia merytorycz-
nej dyskusji nad zmianami proponowany-
mi przez wnioskodawców. Pomimo tego, 
uważam, że najważniejsze jest to, co jest 
jeszcze przed nami. Podczas jednej z roz-
mów, w trakcie sprawdzania przez Komisję 
Mandatową zdolności Zjazdu do podejmo-
wania uchwał, wyraziłem pogląd, że nie-
zależnie od przebiegu Zjazdu, najistotniej-
sze będzie to jak będziemy ze sobą, jako 
wspólnota samorządowa, pracować po 
Zjeździe. Jest oczywistym, że zwołanie 
Nadzwyczajnego Zjazdu, jak i jego prze-
bieg mógł wzbudzić (i wzbudził) emocje. 
Na stronach internetowych, profilach na 
Facebook’u, a także łamach prasy pojawi-
ło się wiele mniej czy bardziej emocjonal-
nych wypowiedzi. Wynikały one zarówno 
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z potrzeby serca, ale pewnie też z potrzeby 
przedstawienia zaistniałych zdarzeń w od-
powiedniej oprawie przed własną izbą 
czy też na forum krajowym. Ta medialna 
wymiana trwa, również moje stanowisko 
będzie mogło być uznane jako jej część. 
Emocje przecież jednak miną, a zadania 
przed samorządem zostaną. Do najważ-
niejszych działań samorządu, na szczeblu 
krajowym, należy reagowanie we wszyst-
kich przypadkach, gdzie interesy radców 
prawnych mogą być zagrożone. Wszyscy 
wiemy, że nie jest to zadanie proste przy 
obecnym modelu wdrażania zmian legisla-
cyjnych. Jednakże to nie powód, aby nie 
robić wszystkiego, co jest w tym zakresie 
możliwe. Trzeba dalej mozolnie budować 
wizerunek radcy prawnego jako godnego 
zaufania profesjonalisty mogącego świad-
czyć pomoc prawną w każdym zakresie. 
Trzeba dbać i utrzymać należyte warunki 
pracy organom naszego wewnętrznego 
wymiaru sprawiedliwości: czy to okręgo-
wym rzecznikom dyscyplinarnym i Głów-
nemu Rzecznikowi Dyscyplinarnemu, czy 
to okręgowym sądom dyscyplinarnym 
i  Wyższemu Sądowi Dyscyplinarnemu. 

Należy pracować nad funkcjonalnymi i no-
woczesnymi rozwiązaniami informatyczny-
mi pozwalającymi na wymianę informacji 
pomiędzy okręgowymi izbami a organami 
krajowymi w połączeniu ze zintegrowa-
niem systemu samorządowego z elektro-
nicznym systemem obsługującym wymiar 
sprawiedliwości w zakresie prowadzonych 
list radców prawnych. Nie należy zapo-
minać, że samorząd to przede wszystkim 
19 okręgowych izb, które prowadzą apli-
kację, listy radców prawnych, organizują 
szkolenia, wykonują zadania z zakresu po-
stępowań dyscyplinarnych, a także tworzą 
platformy do współpracy pomiędzy radca-
mi na gruncie szkoleniowym i integracyj-
nym. Dbałość o należyte wykonywanie tych 
zadań należy do priorytetów naszego sa-
morządu. To przecież z tej perspektywy jest 
on oceniany zarówno przez samych radców 
prawnych jak przez podmioty zewnętrzne. 
Na tych kwestiach powinna skupić się pra-
ca osób zaangażowanych w  samorząd. 
Sprawy sposobu przeprowadzania wybo-
rów oraz zapewnienie reprezentatywno-
ści radców prawnych z poszczególnych izb 
są z pewnością sprawą bardzo ważną, ale 

Prezydium Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Radców Prawnych, od lewej: Andrzej Pieścik (zastępca), Tomasz 
Scheffler (zastępca), Marek Wikiński (przewodniczący), Joanna Wierzchowska (sekretarz); fot. Piotr Gilarski
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nie najważniejszą. Nie mniej jednak war-
to w  kontekście proponowanych zmian 
przypomnieć, że obecnie do składu pod-
stawowego, uchwałodawczego organu sa-
morządu jakim jest Krajowa Rada Radców 
Prawnych, każda z izb wybiera po jednym 
przedstawicielu. Pozostali członkowie Kra-
jowej Rady są wybierani na Zjeździe zasa-
dach „gentlemen’s agreement” tzn. jeden 
przedstawiciel na każdy rozpoczęty 1000 
radców prawnych. Uważam, że to dobry 
system i jestem za jego utrzymaniem. Siłą 
rzeczy zwiększa on reprezentatywność 
mniejszych izb i jest to powszechnie akcep-
towane. Podają postulaty za zmniejszeniem 
ilości członków Krajowej Rady i to nie tyl-
ko ze strony dziekanów izb, które wniosko-
wały o zwołanie nadzwyczajnego zjazdu. 
Osobiście uważam, że liczebność Krajowej 
Rady nie stanowi problemu w trakcie pro-
wadzenia obrad, a jednocześnie zapewnia 
odpowiednią reprezentatywność. Pozwa-
lam sobie na to stwierdzenie, albowiem 
mam zaszczyt i  przyjemność prowadzić 

Krajowe Rady w obecnej kadencji. Izby ma-
jąc od 2 do 5 delegatów (wyjątkiem jest 
Warszawa mająca 12 delegatów) są należy-
cie reprezentowane. Trudno wyobrazić so-
bie zmniejszenie tej ilości, gdyż każda izba 
winna mieć co najmniej 2 delegatów, co 
przy zachowaniu zasady proporcjonalności 
powoduje konieczność utrzymania Krajo-
wej Rady w zbliżonej liczebności 69 osób 
wraz z prezesem.

Mając powyższe na uwadze sądzę, że 
wszelkie zmiany wyborcze mogą pocze-
kać do Zjazdu Wyborczego w 2020 r. Je-
żeli jednak koleżanki i koledzy uważają 
inaczej – zawsze istnieje możliwość wnie-
sienia tej sprawy pod obrady Krajowej 
Rady, która może zdecydować o zwołaniu 
nadzwyczajnego Zjazdu już w roku 2019.

Najważniejszą sprawą pozostaje jednak 
wspólna praca na rzecz samorządu oraz 
gotowość do otwartej dyskusji na każdy 
temat. •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Spotkanie przedstawicieli 
Ogólnopolskiej Sieci Ośrodków 
Mediacji Radców Prawnych
Paweł Kolak, radca prawny

W dniach 5–7 października 2018 
roku w Łodzi odbyło się ogól-
nopolskie spotkanie przed-

stawicieli Ośrodków Mediacji działają-
cych przy Okręgowych Izbach Radców 
Prawnych.

Spotkanie rozpoczęło się wykładem SSO 
Rafała Maciejewskiego dotyczącym ugód 
mediacyjnych zawieranych przez strony. 
W trakcie prac plenarnych radcowie praw-
ni – mediatorzy mieli szansę wymienić się 
doświadczeniami i spostrzeżeniami w od-
niesieniu do praktycznych aspektów pro-
wadzenia postępowań mediacyjnych na 
obszarze działania różnych sądów. Do-
datkowo zostały omówione kwestie zwią-
zane z funkcjonowaniem poszczególnych 
Ośrodków Mediacji.

Podczas spotkania odbyło się również 
szkolenie pod nazwą: „Niezbędnik me-
diatora – psychologiczne narzędzia fa-
cylitujące proces mediacji”, przeprowa-
dzone przez dr  Ewę Jarczewską-Gerc 
z Uniwersytetu SWPS w Warszawie, na 
którym zostały omówione w  szczegól-
ności zagadnienia dotyczące komunika-
cji w procesie mediacji, w tym przyczyny 
i konsekwencje najczęstszych błędów po-
pełnianych w procesie komunikowania się 

oraz sposoby ich eliminacji. Ponadto zo-
stały poruszone kwestie związane z rolą 
emocji i ich ekspresji w procesie mediacji, 
a także efektywne strategie radzenia sobie 
z emocjami w trakcie mediacji.

Spotkanie było dobrą okazją do zapozna-
nia się z działaniami Ministerstwa Sprawie-
dliwości zmierzającymi do włączenia kwa-
lifikacji rynkowej „Prowadzenie mediacji 
sądowych i pozasądowych w sprawach 
cywilnych” i „Prowadzenie mediacji sądo-
wych i pozasądowych w sprawach gospo-
darczych” do Zintegrowanego Systemu 
Kwalifikacji. Podczas spotkania został za-
prezentowany także dokument pod tytu-
łem „Poradnik o mediacji dla prawników” 
stanowiący efekt prac Europejskiej Komisji 
na Rzecz Skutecznego Wymiaru Sprawie-
dliwości (CEPEJ), który został opracowa-
ny przez Radę Adwokatur i Stowarzyszeń 
Prawniczych Europy (CCBE). Jego głów-
nym celem jest podniesienie świadomości 
prawników w zakresie mediacji oraz opi-
sanie wynikających z tej mediacji zachęt 
i możliwości, których osoby wykonujące 
zawody prawnicze nie zawsze są w stanie 
dostrzec lub docenić.

Ośrodek Mediacji przy OIRP we Wrocła-
wiu reprezentował r. pr. Paweł Kolak. •
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Nieodpłatna pomoc prawna
Agnieszka Templin, radca prawny, Sekretarz OIRP we Wrocław

Już po raz czwarty Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wrocławiu 
podjęła działania związane z obo-

wiązkami nałożonymi na samorząd 
radcowski ustawą z  dnia 5  sierpnia 
2015 o nieodpłatnej pomocy prawnej 
i edukacji prawnej (t.j. Dz.U. z 2017 r., 
poz. 2030 ze zm.), których celem było 
wskazanie starostom radców praw-
nych wybranych do udzielania pomo-
cy prawnej.

W  październiku bieżącego roku zostało 
podpisane Porozumienie Dolnośląskie po-
między Dziekanami ORA w Wałbrzychu, 
OIRP w  Wałbrzychu, ORA we  Wrocła-
wiu i OIRP we Wrocławiu w celu podjęcia 
wspólnych działań zmierzających do wdro-
żenia ustawy o nieodpłatnej pomocy praw-
nej i edukacji prawnej. Wszelkie działania 
dotyczące wyznaczenia radców prawnych, 
którzy udzielać będą pomocy prawnej 
w 2019 r., poprzedzone były rozmowami 

Fot. vege –Fotolia.com

http://Fotolia.com
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z przedstawicielami dziesięciu powiatów, 
tak aby rozpoznać potrzeby uprawnionych, 
możliwości działania powiatów we współ-
pracy z gminami, a także przekazać radcom 
jasne komunikaty co do zadań jakie będą 
wykonywać. Rok 2019 będzie pierwszym 
okresem udzielania nieodpłatnych porad 
prawnych zgodnie z  nowymi zasadami 
określonymi w ustawie z dnia 15 czerwca 
2018 r. (Dz.U. z 2018 r. poz. 1467)

Nieodpłatna pomoc prawna będzie obej-
mować: 
1)	 poinformowanie osoby fizycznej, zwa-

nej dalej „osobą uprawnioną”, o obo-
wiązującym stanie prawnym oraz 
przysługujących jej uprawnieniach 
lub spoczywających na niej obowiąz-
kach, w tym w związku z toczącym się 
postępowaniem przygotowawczym, 
administracyjnym, sądowym lub są-
dowoadministracyjnym;

2)	 wskazanie osobie uprawnionej sposobu 
rozwiązania jej problemu prawnego;

3)	 sporządzenie projektu pisma w spra-
wach, o których mowa w pkt 1 i 2 
– z wyłączeniem pism procesowych 
w toczącym się postępowaniu przy-
gotowawczym lub sądowym i  pism 
w toczącym się postępowaniu sądo-
woadministracyjnym;

4)	 nieodpłatną mediację;
5)	 sporządzenie projektu pisma o zwolnie-

nie od kosztów sądowych albo ustano-
wienie pełnomocnika z urzędu w postę-
powaniu sądowym lub ustanowienie 
adwokata, radcy prawnego, doradcy 
podatkowego lub rzecznika patentowe-
go w postępowaniu sądowoadministra-
cyjnym oraz poinformowanie o kosz-
tach postępowania i ryzyku finansowym 
związanym ze skierowaniem sprawy na 
drogę sądową.

Wyłączone natomiast zostały tu sprawy 
związane z  prowadzeniem działalności 

gospodarczej, z wyjątkiem przygotowa-
nia do rozpoczęcia tej działalności.

Szczególne uprawnienie uzyskały osoby 
ze znaczną niepełnosprawnością rucho-
wą, które nie mogą stawić się w punkcie 
osobiście, oraz osobom doświadczającym 
trudności w komunikowaniu się, o których 
mowa w ustawie z dnia 19 sierpnia 2011 r. 
o języku migowym oraz innych środkach 
komunikowania się (t.j. Dz.U. z  2017  r. 
poz.  1824 ze  zm.). Osobom tym może 
być udzielana nieodpłatna pomoc prawna 
lub świadczone nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie, z wyłączeniem nieodpłatnej 
mediacji, także poza punktem albo za po-
średnictwem środków porozumiewania 
się na odległość. Zostały w nowy sposób 
określone osoby uprawnione, którym na-
leży udzielić nieodpłatnej pomocy praw-
nej i nieodpłatnego poradnictwa obywa-
telskiego. 

Od 1 stycznia 2019 r. będzie ona przysłu-
giwała osobie uprawnionej, która nie jest 
w stanie ponieść kosztów odpłatnej po-
mocy prawnej i złoży w tym zakresie sto-
sowne oświadczenie. Nowością jest także 
możliwość skorzystania przez uprawnio-
ne osoby z nieodpłatnej mediacji, którą to 
będą prowadzić radcowie prawni – media-
torzy wpisani na listę stałych mediatorów 
prowadzoną przez prezesa sądu okręgo-
wego lub wpisani na listę mediatorów pro-
wadzoną przez organizację pozarządową. 
W Izbie Radców Prawnych we Wrocławiu 
będzie to pani mecenas Natalia Gajak-
-Kurdziel, mediator figurująca zarówno 
na liście mediatorów stałych przy Sądzie 
Okręgowym jak i na liście Ośrodka Media-
cji przy OIRP we Wrocławiu.

Realizując postanowienia tak zmienionej 
ustawy jak i Uchwały Krajowej Rady Rad-
ców Prawnych nr 97/IX/2015, która tak-
że uwzględniła nowe przepisy i uchwałą 
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Nr  100/X/2018 Krajowej Rady Radców 
Prawnych z dnia 22 września 2018 r. do-
konała nowelizacji uchwały w  sprawie 
zmiany Regulaminu wyznaczania rad-
ców prawnych do udzielania nieodpłat-
nej pomocy prawnej i  dokumentowa-
nia tej pomocy, Dziekan Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we  Wrocławiu dnia 
18.10.2018 r. wyznaczył radcom prawnym 
termin składania deklaracji udzielania nie-
odpłatnej pomocy prawnej na rok 2019, 
na dzień 5.11.2018 r. Tak, aby osoby skła-
dające akces działania w ramach nieod-
płatnej pomocy prawnej, a było ich 144, 
miały transparentność działania, na dzień 
6.11.2018 r. ustalono termin jawnego lo-
sowania radców prawnych do udzielania 
pomocy prawnej w poszczególnych lokali-
zacjach. W wyniku losowania wyznaczono 
66 osób, które w przyszłym roku udzielać 
będą nieodpłatnej pomocy prawnej. Dnia 
13.11.2016 r. zwołano Nadzwyczajne Po-
siedzenie Rady Okręgowej Izby Radców 
Prawnych, na którym zostało podjętych 
10 uchwał zatwierdzających listy radców 
prawnych i ich zastępców do udzielania 
nieodpłatnej pomocy prawnej. Kolejno re-
alizując postanowienie ustawy, Starosto-
wie powiatów dnia 15.11.2016 r. otrzyma-
li listy radców prawnych wskazanych do 
udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej. 
Do końca roku powiaty powinny podpi-
sać umowy z wyznaczonymi do udziela-
nia nieodpłatnej pomocy prawnej, radca-
mi prawnymi. Tyle w zakresie faktów. 

Chwila refleksji  
nad mijającym rokiem

Pomoc prawna udzielana przez nasze ko-
leżanki i kolegów w mijającym roku była 
rzetelna i  fachowa, świadczona z zaan-
gażowaniem i odpowiedzialnością. Zgod-
nie z ustalonymi z powiatami harmono-
gramami radcowie prawni pełnili dyżury 

w wyznaczonych punktach. Nie zawsze 
było łatwo, nie obyło się bez małych nie-
porozumień, ale po jedenastu miesiącach 
pracy myślę, że należy ją ocenić bardzo 
dobrze. Osoby uprawnione do korzystania 
z pomocy prawnej, w zaufaniu do wiedzy 
i rzetelności radców prawnych, powierzały 
im swoje problemy i mogły liczyć na fa-
chową poradę. W ciągu tego czasu nie 
było sygnałów aby praca naszych koleża-
nek i kolegów była niewłaściwa. Zatem 
można powiedzieć, że to co było wyzwa-
niem dla nas, po raz kolejny zostało wy-
konane z należytą starannością i zaanga-
żowaniem. Warto choćby wskazać, iż do 
najdalej położonego powiatu, koleżanki 
dojeżdżały z Wrocławia.

Co do przyszłości

Nowelizacja ustawy z czerwca tego roku, 
której tytuł będzie brzmiał o nieodpłatnej 
pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnic-
twie obywatelskim oraz edukacji prawnej, 
od 1 stycznia 2019 r. nakłada nowe obo-
wiązki na radców. Jestem przekonana, że 
z ich merytorycznym wykonaniem nie bę-
dzie najmniejszych kłopotów. Może nato-
miast niepokoić zapis o udzielaniu pomocy 
także poza siedzibą urzędu, tym bardziej, 
że ze strony starostów nie będzie można 
oczekiwać większego wsparcia. Także roz-
porządzenie wykonawcze do ww. ustawy 
rodzi szereg wątpliwości. W tej sprawie 
Krajowa Izba Radców Prawnych zorga-
nizowała spotkanie 12 grudnia 2018  r., 
w  którym uczestniczyć mają przedsta-
wiciele izb radcowskich odpowiedzialni 
za realizację tego zadania. Będzie to do-
skonała platforma do przedyskutowania 
istniejących już problemów, podzielenia 
się refleksjami po trzech latach obowiązy-
wania przepisów o nieodpłatnej pomocy 
prawnej i próba ustalenia zasad udzielania 
porad w nowym 2019 roku. •
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Witamy  
nowych radców prawnych
Paulina Sosnowicz, Wicedziekan

W ostatnim czasie do grona wrocławskich radców prawnych dołączyli:
»» mec. Małgorzata Szczotka Kida
»» mec. Aleksandra Szymanowicz
»» mec. Joanna Wołkowska
»» mec. Jolanta Behr

»» mec. Malwina Kołodziej
»» mec. Marta Spanier
»» mec. Radosław Drozd
»» mec. Marcin Rudnicki •
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Nowa stała rubryka 
w „Przeglądzie Radcowskim”
Krystyna Stoga, radca prawny

Drodzy czytelnicy, wraz ze zmianą 
redaktora naczelnego zmienia się 
także zazwyczaj koncepcja doty-

cząca zawartości każdego numeru. Po-
dobnie jest u nas. Przybędzie nowa, 
stała rubryka poświęcona seniorom. 
Skoro istnieje już stała rubryka poświę-
cona prezentacji problematyki aplikan-
tów (tworzona jest przez nich samych), 
to wskazane by było utworzenie także 
stałej rubryki poświęconej seniorom, 
którzy stanowią przecież znaczącą 
część członków naszej izby.

Zaznaczyć należy, że jest to grupa niezwykle 
zróżnicowana, gdyż pojęcie „senior” nie jest 
precyzyjnie określone. Kojarzy się zazwy-
czaj z osobą, której aktywność zawodowa 
minęła, podczas gdy w naszym zawodzie 
znaczna część osób, po osiągnięciu wieku 
emerytalnego (czyli aktualnie 65 lat), nadal 
wykonuje zawód radcy prawnego, często 
w pełnym zakresie czasowym. Osób, któ-
re osiągnęły wiek emerytalny jest w naszej 
Izbie 349. Z wstępnych ustaleń wynika, że 
większość członków naszej Izby w wieku 
„senioralnym” nadal jest aktywna zawo-
dowo, co jest niezwykle pozytywnym ob-
jawem. Wszak każdy chce jak najdłużej być 
przydatny. Świadczy to także o atrakcyjności 
naszego zawodu. Nawet ci z seniorów, któ-
rzy z rożnych przyczyn nie wykonują już za-
wodu (za kryterium przyjęto oświadczenie 

o niewykonywaniu zawodu składane przy 
opłacaniu składki samorządowej w kwo-
cie 8 zł miesięcznie), a jest takich osób 152, 
czynnie udziela się w różnych formach zbio-
rowej aktywności, w tym przede wszyst-
kim w Klubie Seniora, zapewniającym licz-
ne atrakcyjne propozycje, lub bierze udział 
w akcjach wizerunkowych organizowanych 
przez Izbę (np. Niebieski Parasol, Szlachetna 
Paczka). Jest też nieliczna grupa osób wśród 
seniorów, którzy z przyczyn losowych, jak 
zaawansowany wiek lub choroby, wyma-
gają wsparcia. Jak widać, seniorzy to grupa 
zróżnicowana pod względem sytuacji osobi-
stej i to właśnie oni w projektowanej rubryce 
powinni artykułować swoje problemy, po-
mysły na ich rozwiązanie i cenne propozycje 
co do innych form działalności Izby, wynika-
jące z ich życiowego doświadczenia, nabytej 
przez lata wnikliwej obserwacji prac samo-
rządu radcowskiego i umiejętności podej-
mowania decyzji w różnych i nietypowych 
sytuacjach. Liczymy, że właśnie ta rubryka 
poświęcona seniorom sprawi radość tym, 
którzy już nie mogą udzielać się aktywnie 
i spędzają czas w domu, a papierowa wersja 
„Przeglądu Radcowskiego”, która do nich 
dotrze, zapewni im łączność i poczucie więzi 
z Izbą i grupą, do której należą .

Na razie ogłaszamy w środowisku se-
niorów swoisty konkurs na atrakcyjny 
tytuł stałej naszej rubryki. •



Spotkanie Noworoczne� 
� OIRP we Wrocławiu�

Zapraszamy na�

 
P r o s i m y  u p r z e j m i e  o � z g ł o s z e n i a  

� d o  d n i a  2 8 � g r u d n i a  2 0 1 8 � r .  
t e l e f o n i c z n i e  7 1  7 9 3 - 7 0 - 9 4 ,  7 1  7 9 3 - 7 0 - 9 5 ,  7 1  7 9 3 - 7 0 - 9 6  

� l u b  e m a i l e m :  s e k r e t a r i a t @ o i r p . w r o c l a w . p l  
 

Świętujmy wspólnie 
Nowy Rok 

2019 !

 
�8 stycznia 2019 r. 

w godzinach 18.00-21.30 
�Narodowe Forum Muzyki,� 

�pl. Wolności 1 �we Wrocławiu 
 

mailto:sekretariat%40oirp.wroclaw.pl?subject=


Numer 
21/2018 17AKTUALNOŚCI  |

Protokół elektroniczny  
już we wszystkich  
sądach powszechnych
Anna Zalesińska, radca prawny, doktor

Wysoka dostępność i  jakość 
e-usług publicznych stanowi-
ło jeden z głównych priory-

tetów projektu Wdrożenie protokołu 
elektronicznego w sprawach cywilnych 
i wykroczeniowych (Etap II – Wdroże-
nie nowych oraz podniesienie jakości 
i dostępności istniejących e-usług pu-
blicznych powiązanych z protokołem 
elektronicznym), który był realizowa-
ny przez Ministerstwo Sprawiedliwo-
ści ze środków unijnych w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Polska Cyfrowa 
2014–2020 w latach 2015–2018. 

Celem nadrzędnym Projektu było poszerze-
nie zakresu spraw, które obywatele i przed-
siębiorcy mogą załatwić drogą elektronicz-
ną poprzez uruchomienie nowych e-usług. 
Warunkiem koniecznym dla wdrożenia 
tych usług było przygotowanie sądów 
powszechnych do możliwości rejestracji 
rozpraw sądowych przy wykorzystaniu 
protokołu elektronicznego. Obecnie sądy 
powszechne wszystkich instancji wypo-
sażone są w sprzęt umożliwiający sporzą-
dzanie protokołu w postaci elektronicznej 
w sprawach cywilnych i wykroczeniowych.

Właściwe utrwalenie czynności proceso-
wej jest niezbędne do udokumentowania 

w aktach sprawy sądowej oraz do oce-
ny prawidłowości przeprowadzonego 
przez sąd postępowania, zwłaszcza w ra-
mach postępowania odwoławczego lub 
wywołanego wskutek wniesienia skargi 
o wznowienie postępowania. Z  instytu-
cją protokołu elektronicznego wiążą się 
inne elektroniczne usługi publiczne, któ-
re zostały uruchomione w ramach Projek-
tu, tj. ustne uzasadnienia orzeczeń sądo-
wych, wideokonferencje (przeprowadzanie 
dowodu na odległość), rozprawa odmiej-
scowiona i transkrypcja, w tym przy użyciu 
oprogramowania do automatycznego roz-
poznawania mowy, jak również zdalny do-
stęp do dokumentów cyfrowych będących 
częścią akt sądowych przy wykorzystaniu 
funkcjonalności Portalu Informacyjnego Są-
dów Powszechnych, a pośrednio elektro-
nicznej Platformy Usług Administracji Pu-
blicznej (dalej: ePUAP).

Przesłuchanie na odległość  
i rozprawa odmiejscowiona

Wdrożenie protokołu elektronicznego 
we  wszystkich sądach powszechnych 
umożliwi wykorzystywanie na szerszą 
skalę usługi wideokonferencji w ramach 
przesłuchania na odległość (art. 235 k.p.c. 



18 |  AKTUALNOŚCI

oraz art. 41 k.k.w. w zw. z art. 177 k.p.k. 
in fine) oraz rozprawy odmiejscowionej 
(art. 151 k.p.c.). Wideokonferencja może 
być protokołowana elektronicznie i wów-
czas protokół elektroniczny będzie udo-
stępniony upoważnionej osobie (np. stro-
nie postępowania sądowego) w Portalu 
Informacyjnym Sądów Powszechnych, 
jak również może być wykorzystywa-
na odrębnie, bez sporządzania protoko-
łu elektronicznego. Ten drugi przypadek 
będzie mieć miejsce zwłaszcza w sytuacji 
wykorzystywania wideokonferencji poza 
postępowaniem sądowym, np.  w  celu 
przeprowadzenia narad prezesów bądź 
dyrektorów sądów powszechnych (tzw. 
wewnątrzadministracyjne wykorzystanie 
usługi wideokonferencji).

W ramach Projektu zostały udostępnione 
następujące funkcjonalności:
a)	 przesłuchanie świadka lub biegłego na 
odległość przy wykorzystaniu wide-
okonferencji – Proces umożliwia prze-
prowadzenie przesłuchania biegłych lub 
świadków drogą elektroniczną za po-
średnictwem wideokonferencji. Wyko-
rzystanie wideokonferencji w ramach 
przesłuchania na odległość zapewnia 
bezpośredni kontakt między przesłu-
chującym a przesłuchiwanym. W trak-
cie takiego przesłuchania następuje po-
znawanie postaw drugiej strony oraz 
wzajemna wymiana informacji. Ten 
mechanizm sprzężenia zwrotnego daje 
przesłuchującemu szansę uzgodnienia 
podstawowych pojęć i treści przekazy-
wanych (w przypadku biegłych) oraz za-
dawanie kontrolnych i uzupełniających 
pytań (w przypadku świadków). Korzy-
ścią z tej usługi jest także zmniejszenie 
uciążliwości dla osoby przesłuchiwanej 
(świadka, biegłego), która może udać 
się do sądu położonego najbliżej swoje-
go miejsca zamieszkania w celu odbycia 
wideokonferencji;

b)	 rozprawa odmiejscowiona (udział do-
wolnego uczestnika postępowania) 
– umożliwi zdalne uczestnictwo stro-
nom ich pełnomocnikom oraz wszyst-
kim uczestnikom postępowania. Korzy-
ścią z tej usługi jest także zmniejszenie 
uciążliwości dla osoby przesłuchiwanej 
(strony postępowania, jej pełnomocni-
ka procesowego), która może udać się 
do sądu położonego najbliżej swojego 
miejsca zamieszkania w celu odbycia 
wideokonferencji. Rozprawa odmiej-
scowiona umożliwi elastyczne zarzą-
dzanie czasem w szczególności profe-
sjonalnych pełnomocników. W efekcie 
znacznemu zmniejszeniu ulegnie ilość 
odwoływanych posiedzeń oraz zmniej-
szy się ilość wniosków o zmianę termi-
nu rozprawy.

c)	 streaming posiedzenia on-line – funk-
cjonalność polegająca na umożliwieniu 
stronom postępowania na wniosek stru-
mieniowania przebiegu posiedzeń jaw-
nych poprzez infrastrukturę wideokon-
ferencyjną. Pozwala to na zapoznanie 
się z przebiegiem posiedzenia w czasie 
rzeczywistym wszystkim obywatelom 
posiadającym dostęp do sieci Internet.

Automatyzacja procesu transkrypcji

Wdrożenie protokołu elektronicznego w są-
dach powszechnych umożliwi sporządze-
nie przez sędziów ustnych uzasadnień, co 
przełoży się na konieczność sporządzania 
z nich transkrypcji. Z tego względu usługa 
wdrożenia oprogramowania do automa-
tycznego rozpoznawania mowy dla po-
trzeb transkrypcji ustnych uzasadnień, ma 
na celu usprawnienie procesu sporządzania 
transkrypcji.

Usługa automatycznej transkrypcji mowy 
na tekst zakłada możliwość przełoże-
nia mowy utrwalonej w zapisie dźwięku 
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(tj. automatyczna transkrypcja pliku), w tym 
zapisów utrwalonych podczas rozprawy, 
jak również zakłada możliwość przełoże-
nia na tekst mowę wypowiadaną w cza-
sie rzeczywistym (tj. dyktowanie tekstu). 
Dzięki usłudze będzie możliwe samodziel-
ne sporządzenie automatycznej transkryp-
cji pliku dźwiękowego zawierającego zapis 
protokołu lub uzasadnienia udostępnione-
go na Portalu Informacyjnym. Usługa może 
być niewątpliwie przydatna osobom niesły-
szącym i słabo słyszącym, ponadto usługa 
przyśpieszy proces zapoznawania się stro-
nom postępowania ze  sprawą poprzez 
możliwość wyszukania pełnotekstowego 
bezpośrednio z zapisu audio.

Uruchomienie usługi automatycznej tran-
skrypcji poprawi sprawność i jakość orzecz-
nictwa poprzez wykorzystanie tej usługi 
w głównej mierze przez sędziów, którzy 
zamiast tracić czas na sporządzanie doku-
mentów w formie tradycyjnej, będą mo-
gli wykorzystać usługę dyktowania tekstu 
dokumentu.

Dostęp do nagrań audio-wideo 
za pośrednictwem  
Portalu Informacyjnego

Zapoznanie się z nagraniem audio – wi-
deo (dotychczas przez Portal Informacyj-
ny udostępniane było wyłącznie nagranie 
audio) będzie możliwe w dwojaki sposób, 
tj. albo za pośrednictwem dedykowane-
go oprogramowania udostępnionego 
dla użytkowników Portalu Informacyjne-
go albo poprzez zapisanie na prywatnym 
komputerze i odtworzenie przy wykorzy-
staniu ReCourt Playera. Tym samym Portal 
Informacyjny został rozbudowany o do-
datkowe funkcjonalności, które umożliwią 
pełne załatwienie sprawy, tj. udostępnie-
nie za jego pośrednictwem również na-
grania audio-wideo.

Na Portalu Informacyjnym oprócz nagrania 
audio lub audio-wideo będzie udostępniana 
jego transkrypcja, jeżeli została sporządza-
na przez sąd lub na wniosek użytkownika 
przy wykorzystaniu modułu Automatycz-
nego Rozpoznawania Mowy (dalej: ARM), 
co będzie adresowane do osób niesłyszą-
cych lub słabo słyszących. Również z uwa-
gi na potrzeby osób niewidzących lub 
słabo widzących zostaną wprowadzone 
stosowne zmiany zarówno w zakresie mo-
dułu do e-protokołu, jak i w konsekwen-
cji całego Portalu Informacyjnego, zgodne 
z WCAG 2.0. Analogicznie udostępniane 
będą tzw. ustne uzasadnienia.

Kolejną nową funkcjonalnością, która zo-
stanie wdrożona celem usprawnienia pracy 
z protokołem elektronicznym oraz z jego 
kwalifikowaną odmianą w postaci zare-
jestrowanych ustnych uzasadnień, będzie 
word spotting, czyli możliwość wykorzy-
stywania słów kluczowych w zapisie proto-
kołu elektronicznego. Planowane jest rów-
nież dostosowanie Portalu Informacyjnego 
i modułu do e-protokołu, aby był dostępny 
na urządzeniach mobilnych, a także inte-
gracja z ePUAP-em.

Dodatkowo wśród najistotniejszych zmian 
uruchomiona zostanie integracja z syste-
mem ePUAP – osoby posiadające Profil 
Zaufany będą mogły automatycznie ak-
tywować nowo założone w Portalu kon-
to bez potrzeby stawiennictwa w sądzie, 
za pośrednictwem wniosku podpisane-
go i złożonego w systemie ePUAP. Wraz 
z uruchomieniem nowej wersji zmieni się 
wygląd Portalu Informacyjnego. Urucho-
mienie nowej wersji Portalu nie oznacza 
jednoczesnego uruchomienia powyższych 
usług w sądzie. Będą one systematycznie 
wdrażane w kolejnych jednostkach wraz 
z podniesieniem wersji oprogramowania 
ReCourt w danym sądzie, co zakończy się 
w II kwartale 2019 r. •
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„Aplikanci mają głos”,  
czyli słów kilka o V Forum  
Aplikantów Radcowskich 
w Olsztynie
Aleksandra Godek, aplikantka (III rok)

W dniach 11–13.05.2018 r. odbyło 
się w Olsztynie V Forum Apli-
kantów Radcowskich. Przed 

członkami Forum stało bardzo ważne 
zadanie – wspólna debata nad obecnym 
kształtem aplikacji oraz prognozami na 
jej przyszłość. Jednocześnie efektem 
tych rozważań oraz najważniejszym 
celem Forum było również określenie 
kierunków rozwoju programu aplikacji, 

który spotkałby się z oczekiwaniami sa-
mych aplikantów i umożliwiłby im jak 
najlepsze przygotowanie do wykony-
wania zawodu.

Olsztyńscy Gospodarze wspaniale zadba-
li o  to, aby ważne rozmowy toczyły się 
w miłej atmosferze, która jednocześnie 
sprzyjała wymianie doświadczeń i nauce. 
Warto bowiem podkreślić, że uczestnicy 

Fot. Free-Photos –Pixabay.com

http://Pixabay.com
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Forum mieli okazję nie tylko pracować nad 
ogólnym obrazem aplikacji, ale brać udział 
również w wyjątkowych – testowych – za-
jęciach merytorycznych.

Program V Forum Aplikantów Radcow-
skich składał się z dwóch głównych czę-
ści: szkoleniowej oraz pracy w grupach. 
Część szkoleniowa składała się z propo-
zycji trzech różnych zajęć, jakie miałyby 
zostać wprowadzone do programu aplika-
cji radcowskiej. Były to: szkolenie z marke-
tingu usług prawnych, szkolenie z pisania 
pism procesowych oraz szkolenie z prawi-
dłowej i efektywnej komunikacji.

Celem uczestnictwa w zajęciach było skon-
frontowanie ich proponowanego kształtu 
do oczekiwań aplikantów. Szkolenia były 
nastawione na praktyczne aspekty wy-
konywania zawodu, takie jak: rozmowa 
z  klientem oraz skuteczna i  efektywna 
komunikacja, redagowanie pism proce-
sowych w sposób przejrzysty i czytelny 
(zarówno pod względem językowym, jak 
i wizualnym) czy pozyskiwanie klientów. 
Przedstawione propozycje należy ocenić 
bardzo pozytywnie. Przede wszystkim 
stanowią one odpowiedź na zgłaszany 
przez długi czas postulat: „mniej teorii, 
więcej praktyki”. Realizacja tego postu-
latu za pomocą zaproponowanych zajęć 
powinna spotkać się z entuzjastycznym 
przyjęciem wszystkich aplikantów. Odpo-
wiadają one bowiem na główne obawy 
osób stojących w obliczu samodzielności 
w zawodzie i stanowią pozamerytorycz-
ne, ale jakże potrzebne – emocjonalne 
i komunikacyjne uzupełnienie prawniczej 
edukacji. Nie sposób przecenić umiejętno-
ści miękkich w zawodzie opierającym się 
na kontaktach z ludźmi, a zatem w praw-
niczej codzienności. Ponadto, skupieni na 
wartościach merytorycznych własnej pra-
cy, często zapominamy o jej odbiorcach – 
naszych klientach, czy organach. W obu 

przypadkach, nierzadko merytoryka na-
szej pracy może nie przekładać się na suk-
ces i zaowocować pozytywnym zakończe-
niem sprawy. Dlatego, zajęcia tłumaczące 
jak przekazywać wiedzę prawniczą pod-
miotom, z którymi spotykamy się na dro-
dze zawodowej, pozostają cenne i istotne. 
W mojej ocenie, choć jestem przekonana, 
że wypowiadam się tutaj w imieniu sporej 
grupy koleżanek i kolegów aplikantów, za-
proponowane zajęcia, które mają wzbo-
gacić program aplikacji, będą stanowiły 
ważne urozmaicenie.

Z mniejszym entuzjazmem muszę jednak 
przedstawić przebieg drugiej części Forum 
– pracę w  grupach. Aplikantom zostały 
przedstawione trzy ogólne tematy: ideal-
ny patronat, idealny wykładowca oraz za-
jęcia w programie aplikacji, a także udział 
aplikantów w  samorządzie. Zadaniem 
aplikantów było stworzenie wzorca, mo-
delu na każdy z zadanych tematów. Temat 
patronatu oraz zajęć w programie aplika-
cji znalazły szerokie opracowanie. Przede 
wszystkim podkreślono – wskazywaną już 
wcześniej – konieczność położenia nacisku 
na praktykę, nie na teorię. Ponadto, wśród 
postulatów pojawiły się takie propozycje 
jak: połączenie zajęć prawa materialnego 
z zajęciami z prawa procesowego, zajęcia 
w  formie prowadzenia konkretnego ro-
dzaju sprawy (wraz z omówieniem taktyki 
procesowej) oraz przygotowywaniu kon-
kretnych pism, opracowywanie kazusów, 
większy nacisk na przygotowanie aplikan-
tów do późniejszego występowania w są-
dzie poprzez większą ilość zajęć z prawa 
procesowego czy też symulacje rozpraw. 
Wiele uwagi poświęcono również kon-
troli jakości wykładów oraz wypełniania 
podstawowych zadań wykładowców, ta-
kich jak: udzielanie aplikantom informacji 
zwrotnej o wykonywanych zadaniach, za-
jęcia w formie dyskusji (nie wykładu), prze-
prowadzenie ankiet po każdych zajęciach 
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umożliwiające ocenę każdego z prowadzą-
cych, a nawet eliminacja najsłabiej ocenia-
nych prowadzących. Pojawił się również 
postulat o zrezygnowaniu z prowadzenia 
dzienniczków aplikanta.

Przedstawione przez aplikantów propozy-
cje stanowią swoisty dowód zarówno ich 
oczekiwań, jak i ich rozczarowań. Stano-
wią jednak potwierdzenie różnic – często 
znacznych – w realizacji programu aplika-
cji w różnych izbach. Jak bowiem wyraź-
nie widać, to co w niektórych izbach jest 
standardem oraz utartą praktyką – przy-
kładowo zajęcia w formie ćwiczeń i roz-
wiązywanie na nich kazusów, dla innych 
izb pozostaje postulatami. Jednogłośnie 
jednak podkreślano konieczność dąże-
nia do praktyki oraz przygotowywania 
aplikantów przede wszystkim do proce-
sowych zmagań czy to na salach sądo-
wych czy z punktu widzenia prowadze-
nia sprawy jako całości. Temat nie spotkał 
się ze  znacznymi różnicami w  opiniach 
aplikantów. Chociaż realizacja progra-
mu aplikacji różni się w poszczególnych 
ośrodkach, aplikanci zgodnie stwierdzili, 
że najważniejsze miejsce w szkoleniu apli-
kanckim zajmuje ćwiczenie praktycznych 
umiejętności. Nie sposób się z tym nie zgo-
dzić zważywszy na to, że teoria stanowiła 
bazę studiów prawniczych, a odpowied-
nia jej znajomość została potwierdzona 
egzaminem wstępnym.

Wielu kontrowersji nie przyniosło również 
opracowanie grupy zmagającej się z tema-
tem dotyczącym działania aplikantów na 
rzecz samorządu oraz obecności aplikan-
tów w samorządzie. Ponownie aplikan-
ci przedstawili chęć aktywnego udziału 
w życiu samorządu. Głównym postula-
tem było, aby okazje do takiego udziału 
stwarzać. Ponownie, jak się okazuje, jest 
to również indywidualna sprawa poszcze-
gólnych samorządów.

Najbardziej burzliwe dyskusje – nie po raz 
pierwszy – odbyły się w grupie opraco-
wującej temat idealnego patrona. Nieste-
ty, już na samym początku na aplikantów 
pracujących nad tym zagadnieniem zo-
stało nałożone ograniczenie: Przedstawić 
jedynie model idealnego patrona, nie zaj-
mować zaś stanowiska na temat samej 
idei instytucji patronatu. Takie wytyczne 
zostały postawione przez organizatorów 
Forum. Z  tego względu oficjalne opra-
cowanie, przedstawione przez wybrane 
osoby z grupy, zupełnie pomijało szereg 
licznych głosów przedstawiających wiele 
uwag co do zasadności patronatu bądź 
przynajmniej jego obecnego kształtu. Te 
przemyślenia – zgodnie z  wolą organi-
zatorów – nie znalazły odzwierciedlenia 
na forum wszystkich uczestników i prze-
brzmiały jedynie podczas pracy grupowej. 
Dlaczego takie podejście aplikantów może 
budzić smutek i rozczarowanie? Bo udział 
w tym Forum zdawał się być szansą na 
wyrażenie swojego zdania – nawet jeśli 
opozycyjnego do wyrażanych oczekiwań 
– nie zaś tylko opracowaniem zadania. Po 
reprezentantach aplikanckich interesów 
zdaje się, że można byłoby spodziewać 
się nieco więcej odwagi i przekonania, że 
mamy sporo ważnych i kluczowych kwe-
stii do przekazania i omówienia. Dodatko-
wo, zaproszenie do rozmów to jednocze-
śnie domniemana zgoda na wysłuchanie 
zdania drugiej strony. Można nie zgodzić 
się z opinią, ale należy pozwolić jej wy-
brzmieć, jeśli zostało podjęte wyzwanie 
prowadzenia dialogu. Ponadto, przecież 
jednym z przedmiotów rozważań Forum 
było uczestnictwo aplikantów w samorzą-
dzie – zdaje się, że byłoby jego realizacją, 
aby w ramach uczestnictwa w Forum po-
zwolić na wyrażenie każdej opinii?

W  ostatecznej wersji podsumowanie 
prac grupy zajmującej się modelowym 
patronatem zostało okrojone o kwestię 
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najbardziej sporną – sens istnienia tej in-
stytucji, z wieloma głosami utrzymujący-
mi, że kształt patronatu jest nieprzystają-
cy do warunków dzisiejszego rynku pracy, 
czasem problematyczny i niepotrzebny, bo 
iluzoryczny. Postulaty te, choćby z samego 
faktu, że zaistniały w dyskusji, zasługiwały 
na choćby jednozdaniowe przedstawienie. 
Tymczasem, podsumowanie tematu ide-
alnego patrona zamknęło się w kilku klu-
czowych punktach: powrót do pierwot-
nej idei patrona jako mentora młodego 
adepta prawa, jasne określenie obowiąz-
ków patrona i aplikanta w drodze umo-
wy oraz uzupełniająco stworzenie Karty 
Dobrych Praktyk – zbiór zasad, którymi 
powinni kierować się patron i  aplikant 
w  trakcie odbywania aplikacji. Ponadto 
pojawił się pomysł, aby patronat stanowił 
gratyfikację i wyróżnienie dla radcy praw-
nego – dlatego izby powinny mieć wpływ 
na decydowanie, czy dany radca prawny 
może sprawować tę funkcję, dodatkowo 
zaś zauważona została potrzeba pienięż-
nej gratyfikacji za pełnienie funkcji patro-
na. Wśród innych koncepcji udoskonalenia 
patronatu pojawiły się również propozy-
cje wygaszania patronatu po roku trwa-
nia, ocenianie patrona przez aplikantów 
czy stworzenie przez izby listy patronów 
ze specjalizacją z określonej dziedziny pra-
wa. Efekt prac ponownie zdradza kierunek 
oczekiwań aplikantów – wynikających naj-
pewniej z rozczarowań, które ich spotyka-
ją: utrudniony bądź nieregularny kontakt 
z patronem, brak umiejętności w nadzoro-
waniu i wspieraniu aplikantów, brak spe-
cjalizacji. Z  pewnością warto rozważyć 
i wziąć pod uwagę zgłoszone na Forum 
aplikanckie niepokoje. Wynikają one czę-
sto z niełatwej rzeczywistości i codzien-
nych obserwacji.

Podsumowując, niestety, z przykrością mu-
szę stwierdzić, że stwierdzenie „aplikanci 
mają głos” zasługuje na użyty w stosunku 

do niego cudzysłów. Jest to bowiem – 
w  mojej ocenie – jedynie pewien kon-
strukt myślowy. Oczywistym jest, że nie 
da się wypracować jednego modelu, któ-
ry będzie całkowicie spełniał oczekiwania 
wszystkich aplikantów. Ponadto, bardzo 
pozytywnie należy ocenić i docenić samą 
ideę Forum Aplikantów oraz to, że odbyło 
się ona już po raz piąty. Tak jak w każdym 
innym przypadku, niezbędne pozostaje 
wypracowanie złotego środka za pomo-
cą kompromisów oraz wzajemnego zro-
zumienia. Warto jednak zadbać o więk-
szy komfort i poczucie wpływu aplikantów 
na to, co może się w aplikacji zmieniać. 
Przede wszystkim, zapewnić miejsce na 
każdy pogląd. Po drugie, wspierać prze-
konanie aplikantów, że naprawdę można 
rozmawiać i każda propozycja spotka się 
z szacunkiem – nawet jeśli nie spotka się 
z realizacją. Taka postawa będzie owoco-
wała nie tylko rozwojem samorządu, jego 
nadążaniem za duchem czasu i prawdą 
rynku pracy, ale również korzystnie wpły-
nie na postawy świadomych i pewnych 
siebie prawników, którzy nigdy nie będą 
się zastanawiać jak dopasować się do ca-
łości, ale jak działać, aby mieć na tę całość 
wpływ.

Warto również rozważyć na przyszłość, 
czy celowe jest stawianie przed aplikan-
tami zadań tak ogólnych jak tegoroczne 
oraz zadań, które dotyczyły ponownie 
tych samych kwestii. Rozważania doty-
czące patronatu w pełni potwierdzają te 
obawy – w końcu nie po raz pierwszy ta 
kwestia wzbudziła mocne kontrowersje. 
Wydaje się, że zamiast prosić o zaprezen-
towanie utopijnych postulatów, o wiele 
lepiej sprawdziłoby się pytania o dokład-
ne obawy, o konkretne problemy aplikan-
tów. Przedstawienie rozwiązań idealnych 
i modelowych przypomina bowiem nieco 
listę życzeń. A rozmowa o życzeniach nie 
pomoże rozwiązań problemów i obaw. •
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Praca szuka aplikanta,  
czyli II Aplikanckie Targi Pracy 
w OIRP Wrocław
Maciej Jarecki, radca prawny

W dniu 18 października 2018 r., 
w  sali wykładowej w  sie-
dzibie Izby odbyła się druga 

edycja Aplikanckich Targów Pracy. Tak 
jak przed rokiem impreza była adreso-
wana do wszystkich aplikantów poszu-
kujących zatrudnienia, patronatu, czy 
praktyk, ze szczególnym uwzględnie-
niem osób, które aplikację rozpoczną 
od stycznia 2019 r.

Wystawcami, tak jak przed rokiem, były 
wrocławskie kancelarie prawne. Swoje sto-
iska prezentowały następujące firmy (we-
dług kolejności zgłoszeń):
1.	 Wiewiórski Legal
2.	 BSO Prawo i Podatki
3.	 Olesiński i Wspólnicy
4.	 SDZ Legal Schindhelm
5.	 Iurico
6.	 JG Legal

Fot. Tomasz Walków
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7.	 Rödl & Partner
8.	 Putz, Skrobich Kancelaria Prawna
9.	 Kancelaria Daćków i Chwastyk
10.	 Smagała Strzelczyk Kancelaria Prawna

Większość powyższych kancelarii brała 
udział w targach po raz drugi. Debiutanta-
mi były kancelarie Rödl & Partner oraz Dać-
ków i Chwastyk. Na Targach swoje stoisko 
prezentował również Dział Aplikacji OIRP 

we Wrocławiu, gdzie aplikanci mogli po-
rozmawiać m.in. z Wicedziekan Rady mec. 
Danutą Ławniczak oraz mec. Martyną Ro-
galą-Rolewską. Pojawiło się sporo pytań, 
zwłaszcza od osób rozpoczynających apli-
kację. Pytania dotyczyły przede wszystkim 
wpisu na listę aplikantów i wyboru patrona.

Składam podziękowanie za pomoc w or-
ganizacji wydarzenia Pani Beacie Kozieł. •

Fot. Tomasz Walków

Wicedziekan OIRP we Wrocławiu – Danuta Ławniczak; fot. Tomasz Walków
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Egzamin wstępny  
na aplikację radcowską
Martyna Mielniczuk, aplikantka (I rok)
Rafał Skibicki, aplikant (I rok)

W słoneczny, sobotni poranek 
29 września 2018  r. w wie-
lofunkcyjnej hali sportowej 

Akademii Wychowania Fizycznego 
przy Al. Ignacego Jana Paderewskie-
go we Wrocławiu odbył się egzamin 
wstępny na aplikację radcowską. 

Obydwoje wybraliśmy się odpowiednio 
wcześniej, naturalnie elegancko ubra-
ni, startując z  kubkami pełnymi gorą-
cej kawy w rozdygotanym tramwaju 33 
(dawniej 33+), ruszając do boju z placu 
Dominikańskiego. Już w samym tramwa-
ju dało się błyskawicznie poznać osoby 
zmierzające na egzamin. Nie tylko dlate-
go, że były one elegancko ubrane, lecz 
również ze względu na niezwykłą bladość 
cery, prawdopodobnie wynikłą ze stresu 
przedegzaminacyjnego oraz długich go-
dzin przesiedzianych nad testami rozwią-
zywanymi przez Internet lub nad potęż-
ną książką z pytaniami egzaminacyjnymi, 
oraz przerażenie w oczach.

Koniec końców, kiedy dojechaliśmy do 
właściwego przystanku była nas już 
czwórka. Wspólnie więc, spacerkiem, do-
tarliśmy na miejsce: do Hali Wielofunkcyj-
nej (wyposażonej także w funkcję prze-
prowadzania egzaminu wstępnego na 
aplikację radcowską), gdzie spotkaliśmy 

kolejne znajome twarze z uczelni, łącz-
nie z dwoma członkami komisji egzami-
nacyjnej. Bez zbędnej zwłoki wylosowa-
liśmy miejsca, na których czekała na nas 
najdroższa półlitrowa butelka coli w na-
szym życiu. O 9:00 rozpoczęły się sądne 
godziny.

Stosunkowo proste pytania z prawa karne-
go na rozgrzewkę, o dziwo bardziej pod-
chwytliwe z  prawa cywilnego, pytanie 
o opłatę adiacencką z ustawy o gospodar-
ce nieruchomościami, zaskakująco trud-
ne pytania z postępowania administracyj-
nego i sądowoadministracyjnego, trochę 
pytań z Konstytucji, kilka z innych ustaw 
i dwie godziny później było po wszystkim. 
Nadeszła upragniona chwila końca mę-
czarni – już więcej nie trzeba klikać testów, 
już więcej nie trzeba czytać ustaw. Wresz-
cie można odpocząć, teraz już będzie tylko 
lepiej. Tak, większość z nas w to wtedy 
wierzyła, możecie się Państwo uśmiech-
nąć z politowaniem czytając te słowa. Na-
turalnie szybko zostaliśmy sprowadzeni na 
ziemię, a ci, którzy jeszcze w to wierzą, 
w styczniu przekonają się, że to niepraw-
da, ale to już inna historia.

W ciągu kilku godzin po egzaminie po-
czątkowe uczucie ulgi coraz bardziej mie-
szało się ze zmęczeniem, by w niedzielę 
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rano zamienić się w nerwowe oczekiwa-
nie na wyniki i niekończące się odświeża-
nie strony OIRP, na której miały zostać po 
dwóch dniach opublikowane.

Niektórzy natychmiast po egzaminie rzucili 
się do sprawdzania jak należało odpowie-
dzieć na budzące największe wątpliwości 
pytania, inni licytowali się ze „współcier-
piącymi”, komu lepiej bądź gorzej poszło, 
a jeszcze inni natychmiast chcieli o egzami-
nie i związanym z nim stresie zapomnieć, 

obiecując sobie (z  różnym skutkiem), że 
żadnych odpowiedzi nie będą sprawdzać, 
czekając cierpliwie (lub mniej cierpliwie) na 
oficjalne wyniki.

Kilkadziesiąt godzin i kilkaset odświeżeń 
strony i w poniedziałek, 1 października 
rano, gruchnęła radosna dla większości 

– 65 procent zdających (najlepszy wynik 
w kraju) – wiadomość. Zdaliśmy my i zdali 
nasi serdeczni przyjaciele i znajomi. Mo-
gliśmy w pełni odetchnąć z ulgą. W stycz-
niu wspólnie rozpoczniemy aplikację rad-
cowską.

Czy trzeba było tyle godzin spędzić nad 
testami? Czy trzeba było stresować się 
egzaminem? Czy nasz wynik byłby wiele 
gorszy, gdybyśmy podeszli do egzaminu 
bez nauki? Prawdopodobnie, choć są to 

naturalnie nasze subiektywne odczucia, 
by cieszyć się magiczną liczbą 100 punk-
tów, wystarczyłoby poświęcić dużo mniej 
czasu, znacznie bardziej cieszyć się waka-
cjami i podejść do egzaminu całkowicie na 
luzie. Z pewnością jednak przyszli zdający 
i tak nam nie uwierzą. Każdy musi przeżyć 
to na własnej skórze. •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Relacja z II Dolnośląskiego 
Rajdu Radców Prawnych 
29–30 września 2018 r.
Paweł Kurczyński, radca prawny

Za nami jubileuszowy, bo już drugi, 
Dolnośląski Rajd Radców Praw-
nych, zorganizowany przez Sek-

cję Górską RPGóry przy OIRP we Wro-
cławiu, przy aktywnym współudziale 
Kolegów i Koleżanek z OIRP w Wał-
brzychu.

Celem naszej wyprawy były Góry Stołowe 
– najstarszy, a zarazem najbardziej malow-
niczy rejon Sudetów. Za kwaterunek, a za-
razem bazę wypadową, obraliśmy Schro-
nisko „Pasterka” w urokliwej miejscowości 
o tej samej nazwie, z dala od miejskiego 
zgiełku, pośród świeżo skoszonych łąk 
i pachnących jesienią lasów.

Prolog

Już w piątek, w przededniu oficjalnego star-
tu Rajdu, kilkoro z nas, w mrocznych piwni-
cach schroniska, przy dźwiękach gitary kla-
sycznej planowało trasę wycieczki w trosce 
o bezpieczeństwo uczestników. Studiowa-
nie starych poniemieckich map, prognoz po-
gody, relacji innych górołazów, którym uda-
ło się szczęśliwie przedreptać szlaki, trwało 
do późnych godzin nocnych.

Dzień 1 – sobota, 29.09.2018

Niebo bezchmurne, bezwietrznie, ciśnienie 
w normie. Temperatura o poranku 5 stop-
ni Celsjusza, w dzień dochodząca do 15. 
Imieniny obchodzą m.in. Mirabella, Mirela, 
Przedbor, Urban, Wawrzyniec. Wieczorem 
polscy siatkarze mierzyć się będą z Amery-
kanami w odbijaniu piłki palcami.

Wielomiesięczne przygotowania kondy-
cyjne i mentalne uczestników stanowiły 
mocny fundament powodzenia Rajdu. 
Punktualnie o 10:00 przed Schroniskiem 
zebrała się grupa niemal 30 radców praw-
nych – spragnionych przemierzania gór-
skich szlaków. Towarzyszył nam jeden 
przedstawiciel stołecznego samorządu, Fot. Sekcja Górska RPGóry przy OIRP we Wrocławiu

https://pl.wikipedia.org/wiki/Mirabella
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mirela
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mirela
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przedbor
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przedbor
https://pl.wikipedia.org/wiki/Urban_(imi%C4%99)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Urban_(imi%C4%99)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wawrzyniec
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wawrzyniec
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który zbłąkany w lesie, został przygarnięty 
do nas, oraz przedstawicielka wrocławskie-
go notariatu, u której (już nieprzypadkowo) 
uczestnicy mieli otrzymać niższe taksy. A to 
wszystko pod opieką przewodniczki PTTK, 
która raczyła nas ciekawymi historiami. 
Lekko i pewnym krokiem, niczym muflo-
ny hasające po lasach, ruszyliśmy naprzód.

Pierwszy cel to Ostra Góra (710 m n.p.m.), 
a wejście – jakżeby inaczej – północną 
granią. Sama miejscowość o tej samej na-
zwie została zupełnie wyludniona, albo-
wiem powojenni osadnicy nie posiadali 
umiejętności gospodarowania w trudnych 
warunkach górskich, jak również nie po-
trafili kontynuować letniskowych tradycji 
wsi. Stało się to przyczyną postępującego 
upadku rolnictwa na tym terenie i wylud-
niania się okolicznych wiosek. Pełni zadu-
my ruszyliśmy w stronę Pstrążnej, w któ-
rej znajduje się Muzeum-Skansen Kultury 
Ludowej Pogórza Sudeckiego. Następnie, 
naszym „łupem” padła malownicza wieś 
na polsko-czeskim pograniczu – Mahov-
ska Lhota. Po krótkim odpoczynku w hos-
pudce nadszedł czas na powrót. W pro-
mieniach zachodzącego słońca wolnym 
krokiem wspinaliśmy się pod Pasterską 
Górę, aby następnie wrócić do schroniska.

Wieczorem uczestniczyliśmy w kameral-
nym koncercie zespołu „Trupięgi”, gdzie 
w rytm nastrojowych współczesnych aran-
żacji poezji Bolesława Leśmiana, zatapiali-
śmy się w nastrojowym klimacie górskim.

Dzień 2 – niedziela, 30.09.2018

Pochmurno, wiatr umiarkowy z kierunku za-
chodniego. Temperatura o poranku bliska 
zera. Dzień Chłopaka. Imieniny obchodzą 
m.in. Imisław, Znamir, Ursus [niestety, nie 
było żadnego wśród nas]. Wieczorem pol-
skich siatkarzy czeka wielki finał z Brazylią.

Naszym celem był Szczeliniec Wielki, naj-
wyższy (919 m n.p.m.), a zarazem najbar-
dziej „widowiskowy” szczyt w  Górach 
Stołowych.

Chłodny poranek zmusił uczestników do 
szybkiego marszu. Strome podejście po-
śród skał rekompensowały widoki. Na 
szczycie przywitały nas skalne tarasy wi-
dokowe z panoramą Sudetów i nawet hen 
w oddali majestatyczną Śnieżką. Znajdu-
je się tam również schronisko, do które-
go w żaden sposób nie można dojechać 
samochodem, a jedynym sposobem za-
opatrzenia obiektu jest specjalny wyciąg. 
Krótki postój na szczycie poświęcony zo-
stał na bardzo profesjonalne wspólne sesje 
zdjęciowe, niczym do katalogu Vogue’a. 
Pośród wąskich i krętych skalnych zaka-
marków, przypominających swoim wy-
glądem różne zwierzęta (np.  Wielbłąd, 
Mamut, Słoń, Kwoka, Małpa), obeszliśmy 
cały masyw tej góry. Dzień powoli dobie-
gał końca. Myśląc już o kolejnej owocnej 
wyprawie, udanie zakończyliśmy Rajd.

Zainteresowanych uczestnictwem w Sek-
cji Górskiej albo po prostu chęcią wspólne-
go spędzania czasu na łonie natury zachę-
camy do kontaktu i zapisów pod adresem: 
sekcjagorska@oirp.wroclaw.pl. •

Fot. Sekcja Górska RPGóry przy OIRP we Wrocławiu

https://pl.wikipedia.org/wiki/Muzeum_Kultury_Ludowej_Pog%C3%B3rza_Sudeckiego_w_Kudowie-Zdroju
https://pl.wikipedia.org/wiki/Muzeum_Kultury_Ludowej_Pog%C3%B3rza_Sudeckiego_w_Kudowie-Zdroju
mailto:sekcjagorska%40oirp.wroclaw.pl?subject=
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Tegoroczny sezon biegowy 
zakończony!
Klaudia Walasek, radca prawny

Pod koniec listopada br. tradycyjnie 
zebraliśmy się, aby podsumować 
miniony sezon i zaplanować kolej-

ny. Ilość i różnorodność zawodów spor-
towych, w których udział wzięli człon-
kowie sekcji biegowej, przeszła nasze 
najśmielsze oczekiwania!

Poza ilością oraz różnorodnością startów 
na zawodach sportowych, liczbą przetru-
chtanych godzin na wspólnych treningach, 
imponująca jest także ilość zajętych pudeł 
w branżowych zawodach biegowych. Nasi 
biegacze zdobyli ich aż 12! Lista jest na-
prawdę imponująca:
1.	 Wojciech Zakrzewski – II miejsce w Mi-

strzostwach Polski Radców prawnych 
i aplikantów w biegu na 10 km w Opolu,

2.	 Iwona Strzępka – II miejsce w Mistrzo-
stwach Polski Radców prawnych i apli-
kantów w biegu na 10 km w Opolu,

3.	 Wojciech Zakrzewski – II miejsce w kla-
syfikacji branżowej prawników pod-
czas biegu ulicą Piotrkowską w Łodzi

4.	 Iwona Strzępka – III miejsce w Biegu 
o Puchar Dziekana OIRP we Wrocławiu,

5.	 Wojciech Zakrzewski – I miejsce w Bie-
gu o Puchar Dziekana OIRP we Wro-
cławiu,

6.	 Paweł Behrendt – II miejsce w Biegu 
o Puchar Dziekana OIRP we Wrocławiu,

7.	 Marek Szpak – III miejsce w Biegu o Pu-
char Dziekana OIRP we Wrocławiu,

8.	 Klaudia Walasek – II miejsce w klasyfi-
kacji radców prawnych podczas biegu 
Koguta w Oławie,

9.	 Marek Szpak – II miejsce w klasyfikacji 
radców prawnych podczas biegu Ko-
guta w Oławie,

10.	Paweł Behrendt – I miejsce w biegu na 
800 m podczas Ogólnopolskiej Spar-
takiady Prawników w Opolu,

11.	Paweł Behrendt – II miejsce w biegu na 
3000 m podczas Ogólnopolskiej Spar-
takiady Prawników w Opolu,
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12.	Paweł Behrendt – III miejsce w biegu 
przełajowym podczas Ogólnopolskiej 
Spartakiady Prawników w Opolu.

Końcówka sezonu przyniosła również wie-
le wrażeń.

Wyróżnić należy przede wszystkim start 
Krzyśka Gąsiorowskiego w Półmaratonie 
w Kiszyniowie, gdzie zajął on 40. miejsce 
w klasyfikacji generalnej. Z relacji Krzyś-
ka dowiedzieliśmy się, że bieg odbywał 
się wzdłuż centralnej arterii miasta na 
10,5 km pętli, a  jedynym utrudnieniem 
było kilka naturalnych podbiegów. We-
dług naszego biegacza, przygotowanie 
zawodów, miasteczka biegowego, czy też 
pomoc wolontariuszy, stały na wysokim 
poziomie organizacyjnym. Tych, którzy 
zaplanują urlop w Mołdawii pod koniec 
września, zachęcamy do rozważenia star-
tu w jednym z biegów podczas biegowego 
weekendu w Kiszyniowie. W sobotę orga-
nizowane są tam biegi dla najmłodszych, 

a w niedzielę łącznie ok. 4000 biegaczy 
rywalizuje na dystansach 1,5 km, 5 km, 
10 km, półmaratonu (21 km) i maratonu 
(42 km).

Kolejnym mocnym akcentem w życiu sek-
cji jest ustanowienie niesamowitej życiów-
ki na 5 km przez Wojtka Zakrzewskiego. 
Wojtek, w celu ustanowienia rekordu na 
tym dystansie, udał się aż do Gdańska, 
gdzie równocześnie z Amber Expo Pół-
maratonem Gdańskim odbył się też Bieg 
na Piątkę. Mimo silnego wiatru, deszczu 
i gradu, Wojtek dobiegł do mety po 18 mi-
nutach i 6 sekundach, co pozwoliło mu 
na zajęcie 18. miejsca w klasyfikacji ge-
neralnej.

Sezon zakończyliśmy 11 listopada br., kie-
dy to członkowie sekcji biegowej, w spo-
sób typowy dla swojej pasji, obchodzili 
setną rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Niebieskie koszulki można 
było zauważyć we Wrocławiu, gdzie Iwo-
na Strzępka walcząc z kontuzją, dzielnie 
ukończyła bieg, w Poznaniu gdzie Ewelina 
Danel po przebiegnięciu 10 km otrzymała 
medal z 24-karatowego złota oraz w War-
szawie. To właśnie w stolicy pojawiła się 
najsilniejsza reprezentacja. Na 30. Biegu 
Niepodległości w Warszawie, gdzie na tra-
dycyjnej szybkiej trasie rozegrane zostały 
zawody na dystansie 10 km, pojawili się: 
Paweł Behrendt, Wojtek Zakrzewski, Łu-
kasz Wolny i Krzysiek Gąsiorowski.

Pomysłów na kolejny sezon mamy bez liku, 
tak więc zapraszamy serdecznie do śle-
dzenia naszego profilu na facebooku. Nie-
zmiernie cieszy nas tak ogromne zaintere-
sowanie wspólnym bieganiem i zgłaszanie 
się do naszej biegowej grupy. Szeregi sek-
cji biegowej zasilają zarówno początkujący 
biegacze, jak i ci bardziej zaawansowani. 
Każdy znajdzie coś dla siebie! Zaprasza-
my! •
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Skalnik na 100-lecie  
odzyskania niepodległości
Beata Kozieł

W  tak ważny dzień jak setna 
rocznica odzyskania niepod-
ległości, sekcja RPGóry wraz 

z współtowarzyszami z OIRP w Wał-
brzychu postanowiła podbić Góry 
Sokole, które w  całości mieszczą się 
w granicach Rudawskiego Parku Kra-
jobrazowego.

Wspólna wyprawa rozpoczęła się od zbiór-
ki pod schroniskiem Szwajcarka w Karpni-
kach. Jest to jedno z najstarszych drew-
nianych i niemalże w pełni zachowanych 
schronisk w Polsce.

Grupa zwarta i gotowa wyruszyła w dłu-
gie piechurowanie o godzinie 11:00. Jak 
przystało na prawdziwych patriotów o go-
dzinie 12:00 z przypadkowo spotkaną gru-
pą przystanęliśmy, aby wspólnie odśpie-
wać Mazurka Dąbrowskiego. Przepiękne 
widoki jak i  podniosła chwila chyba na 
każdym zrobiły wrażenie .

Po chwili zadumy ruszyliśmy dalej w stronę 
ruin zamku Bolczów. Zamek ten został zbu-
dowany na skalistym granitowym wzniesie-
niu o wys. 561 m n.p.m. górującym nad do-
liną potoku Janówka. Ciekawostką jest to, 
że zamek został zbudowany między dwo-
ma formacjami skalnymi, które częściowo 
zostały włączone w obwód warowny. Wi-
doki z zamku były cudowne, dlatego to 

właśnie tam postanowiliśmy zrobić sobie 
dłuższą przerwę na regenerację.

Celem naszej wędrówki był jednak Skal-
nik, najwyższy szczyt w Rudawach Jano-
wickich, który ma wysokość 944 m n.p.m. 
i zaliczany jest do korony Gór Polskich. Nie 
wszyscy jednak zdołali podbić ten szczyt 
ze względu na duże zmęczenie i uciążliwy 
wiatr panujący tego dnia. Cześć grupy ze-
szła z powrotem do schroniska zaś druga 
połowa osiągnęła swój cel. Opłacało się… 
bo widok zapierał dech w piersiach.

Po wyczerpującym maszerowaniu przy-
szedł czas na ognisko, kiełbaski i wspólne 
śpiewanie. Nie byłoby magii i czaru ogni-
ska, gdyby nie gitara, na której to cudow-
ne melodie przygrywała nam mec. Milena 
Szostak-Kałuska. Śpiewom nie było końca, 
ale było też co świętować, a mianowicie 
oczywiście „osiemnaste” urodziny Nasze-
go sekcyjnego kolegi mec. Raula Grudziń-
skiego. Wspólne świętowanie niestety nie 
trwało do rana gdyż należało zbierać siły 
na kolejny dzień pełen emocji.

Zaraz po pysznym śniadaniu, które zaser-
wowało Nam schronisko, udaliśmy się do 
miejscowości Wieścieszowice, aby roz-
począć swoją wędrówkę wzdłuż koloro-
wych jeziorek. Największe wrażenie zro-
biło na Nas błękitne i purpurowe jeziorko. 
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Pierwsze z  nich swój kolor zawdzięcza 
związkom miedzi drugie zaś powstało po 
zalaniu wyrobiska w najstarszej kopalni. 
Kolor purpurowy natomiast jest wynikiem 
obecności kwasu siarkowego.

Nie byłoby tak cudownych wypraw gór-
skich, gdyby nie niespodzianki przewod-
niczącej sekcji mec. Moniki Teller, która 
przygotowała dla Nas kawałki lin i posta-
nowiła nauczyć Nas kilku prostych i przy-
datnych wiązań. Począwszy od ósemki, 
podwójnej ósemki, a  skończywszy na 
skrajnym tatrzańskim. Mimo że wiązania 
wydawały się łatwe, musieliśmy jednak 
wykonać kilka powtórzeń, aby zrobić to 
prawidłowo. 

Chwile spędzone razem dostarczyły Nam 
wielu miłych i  ciepłych wspomnień. Po 

chwili odpoczynku udaliśmy się na ostat-
ni szczyt jakim była Wielka Kopa. Czwarty 
szczyt po Skalniku, Dziczej Górze i Wołku 
pod względem wysokości (871 m n.p.m.) 
i najwyższy we wschodniej części Rudaw 
Janowickich. W punkcie widokowym zro-
biliśmy sobie pamiątkowe wspólne zdjęcie.

Niestety co dobre szybko się kończy, dro-
ga powrotna prowadziła Nas przez pięk-
ny świerkowy las, wspomnienia kłębiły się 
w Naszych głowach. 

Aby przedłużyć wspólne chwile postano-
wiliśmy wybrać się na obiad, gdzie roz-
poczęliśmy planowanie następnego Raj-
du… Pojawiło się mnóstwo ciekawych 
pomysłów na kolejną wspólną wyprawę. 
O  szczegółach dowiecie się wkrótce… 
Gwarantuję, że jest na co czekać. •

Fot. Beata Kozieł
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Supremacja  
piłkarskiej drużyny  
OIRP we Wrocławiu trwa!
Rafał Biel, radca prawny

25 listopada 2018 r. w Hali Spor-towo-Widowiskowej w Ko-
bierzycach odbył się II Halowy 

Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Dzieka-
na Okręgowej Izby Radców Prawnych 
we Wrocławiu zorganizowany przez 
Sekcję Piłki Nożnej OIRP we Wrocławiu 
oraz Komisję ds. Promocji Zawodu i In-
tegracji Środowiska.

W Turnieju ostatecznie wzięło udział pięć 
zespołów reprezentujących: Okręgową 
Radę Adwokacką we Wrocławiu, Okręgo-
wą Izbę Radców Prawnych w Opolu, dru-
żynę Orłów Temidy, drużynę złożoną z apli-
kantów OIRP we Wrocławiu oraz Okręgową 
Izbę Radców Prawnych we  Wrocławiu. 
W sportowej rywalizacji bezkonkurencyjna 
okazała się drużyna OIRP we Wrocławiu, 

Drużyna OIRP we Wrocławiu oraz Drużyna aplikantów OIRP we Wrocławiu; fot. OIRP we Wrocławiu
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która wygrała wszystkie spotkania wyprze-
dzając drużynę OIPR Opole. Trzecie miejsce 
zajął zespół Orłów Temidy. Czwarte miej-
sce przypadło ORA Wrocław. Ostatnie – 
zaszczytne piąte miejsce zdobyli aplikanci 
wrocławskiej OIRP.

Turniej był nie tylko okazją do dopingowa-
nia i udziału w zmaganiach sportowych, 
lecz także możliwością wsparcia potrze-
bujących w ramach akcji „Szlachetna Pacz-
ka”, którą wspiera OIRP we Wrocławiu na 
co przeznaczone zostały zebrane podczas 
Turnieju środki.

Wielkim sukcesem wzbudzającym szcze-
gólne emocje na trybunach okazał się koń-
czący imprezę mecz gwiazd Turnieju i wo-
lontariuszy „Szlachetnej Paczki”, w którym 
po bramach m.in. Dziekana OIRP we Wro-
cławiu Leszka Korczaka i mec. Krystiana 
Mularczyka nieznacznie lepsze okazały się 
gwiazdy. 

Tydzień później drużyna OIRP Wrocław 
wzięła udział w IV Turnieju o Puchar Dzie-
kana Okręgowej Izby Radców Prawnych 
w Opolu. Turniej okazał się równie udany 
jak w Kobierzycach. Po remisie w pierw-
szym meczu z  opolskimi adwokatami, 
kolejne wysokie zwycięstwa z  drużyną 
prokuratorów z Opola oraz OIRP Opole 
zapewniły wrocławskiej drużynie kolejny 
triumf na piłkarskiej imprezie środowisk 
prawniczych. To dobry prognostyk przed 
przyszłorocznymi XI Ogólnopolskimi Mi-
strzostwami Radców Prawnych w Halowej 
Piłce Nożnej w Kielcach. •

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Spotkanie sportowców
Paulina Sosnowicz, radca prawny

Koniec roku to zawsze okazja do 
podsumowań, nie mogło zatem 
zabraknąć cyklicznych już podsu-

mowań sportowych roku. Takim pod-
sumowującym rok wydarzeniem było 
Spotkanie Medalistów. 

W tym roku spotkaliśmy się w wyjątkowo 
dużym gronie. Wszystkie osoby otrzymały 
dyplomy oraz wzięły udział w poczęstun-
ku. W zdrowym ciele zdrowy duch, zatem 
abyśmy spotkali się w jeszcze większym 
gronie za  rok. Poniżej lista osób, które 
otrzymały podziękowania za osiągnięcia 
sportowe w roku 2018.

»» Beata Janikowska,
»» Maciej Gacoń,
»» Dawid Maciejewski,
»» Leszek Korczak,
»» Rafał Kryciński,
»» Aleksandra Ostrowska-Muczke,
»» Juliusz Barylski,
»» Maciej Onichimowski,
»» Joanna Ewy,
»» Paweł Pałaszewski,
»» Halszka Tejszerska-Siwińska,
»» Krystian Mularczyk,
»» Paweł Behrendt,
»» Wojciech Zakrzewski,
»» Marek Szpak,
»» Iwona Strzępka,
»» Klaudia Walasek,
»» Jakub Kędzierski,
»» Monika Teller ,
»» Sylwia Rosicka,
»» Piotr Rękas,

»» Anna Bocian,
»» Marcin Rolirad,
»» Arkadiusz Matyszczak,
»» Marcin Kuczyński,
»» Michał Jasiok,
»» Adam Pulchny,
»» Krystian Matejka,
»» Andrzej Jaskowski,
»» Hubert Kobarski,
»» Łukasz Rak,
»» Paweł Pulka,
»» Piotr Jurecki,
»» Rafał Biel,
»» Radomir Winnicki,
»» Joanna Lentka-Wróbel,
»» Tomasz Walendzik,
»» Paulina Sosnowicz,
»» Kacper Białostocki,
»» Ewelina Świątek,
»» Aleksander Szymczak,
»» Marcin Arciszewski. •

Fot. Beata Kozieł
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Sekcja Narciarska  
OIRP we Wrocławiu już trenuje
Joanna Łabędzka, radca prawny

Narciarstwo zyskuje coraz większą 
popularność. Wraz z nią wzrasta 
zainteresowanie amatorów jazdą 

sportową – zwaną potocznie jazdą na 
tyczkach, rozgrywaną w kilku konku-
rencjach. Największą popularnością cie-
szy się slalom gigant, czyli jazda po tra-
sie, której tor wyznaczają odpowiednio 
ustawione bramki.

Dawniej problemem był nadmiar śniegu 
i brak sprzętu, dzisiaj jest dokładnie na od-
wrót. Są chętni, jest sprzęt, czasami jednak 
pogoda płata figla i śniegu brak. Sekcja nar-
ciarska OIRP Wrocław rozwiązała problem 
pogody i sezon rozpoczęła treningiem na 
lodowcu Kaunertal. Stoki położone na wy-
sokości przeszło 3000 m n.p.m. gwarantują 
śnieg oraz temperatury poniżej zera.

Członkowie sekcji Narciarskiej OIRP Wrocław, od lewej: J. Szymczyk, J. Dziewoński, J. Łabędzka, R. Kryciński, 
P. Machajski, M. Gacoń
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W trakcie pobytu członkowie naszej sekcji 
uczyli się jeździć, szkolili i doskonalili umie-
jętności w slalomie oraz slalomie gigancie. 
Podzieleni na grupy trenowali na trasach 
o  różnych poziomach trudności, a  same 
przejazdy filmowali trenerzy. Dzięki temu, 
podczas wieczornej wideoanalizy każdy 
mógł zobaczyć swój przejazd i wysłuchać 
uwag fachowca. Nasi zawodnicy dawali 
z siebie wszystko, nie szczędząc sił i sprzętu.

Listopadowy trening sekcji narciarskiej był 
wstępem do przygotowań do I Dolnoślą-
skich Mistrzostw Prawników, mających 
się odbyć 23 lutego 2019 roku, na Hali 
Szrenickiej w Szklarskiej Porębie oraz XVI 
Ogólnopolskich Mistrzostw Narciarskich 
i  Snowboardowych Radców Prawnych 
i Aplikantów, które będą miały miejsce 

się w Krynicy Górskiej na początku mar-
ca. Z poprzednich mistrzostw w Krynicy 
nasi zawodnicy wrócili z workiem meda-
li i miejmy nadzieję, że powtórzą sukcesy 
również w przyszłym roku.

Przed naszymi zawodnikami jeszcze mnó-
stwo pracy, ale wszystko wskazuje na to, 
że wspierani przez grupę Nartomaniak sta-
ną się narciarską potęgą wśród prawników.

Zapraszamy do sekcji wszystkich chęt-
nych – zarówno tych, którzy chcą rozwi-
nąć swoje umiejętności narciarskie i spró-
bować jazdy sportowej, jak i nieco bardziej 
doświadczonych narciarzy, którzy już mieli 
styczność z tyczkami. W planach wspólne 
wyjazdy narciarskie, treningi i porady fa-
chowców. •

KIEDY | 23.02.2019 R.
GDZIE | HALA SZRENICKA- SZKLARSKA PORĘBA

I DOLNOSLASKIE MISTRZOSTWA PRAWNIKÓW

 W NARCIARSTWIE ZJAZDOWYM  

I SNOWBOARDZIE

ORAZ

EXPRESS NARTY

SZCZEGÓŁY NA STRONIE INTERNETOWEJ OIRP WROCŁAW ORAZ NA PROFILU FB 

 
OKREGOWA IZBA RADCÓW PRAWNYCH WE WROCŁAWIU

ZAPRASZA NA

Tras do wyboru do koloru Szybka wymiana tyczek i można wracać na trasę

Dlatego czasami jeden slalom to za mało
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http://oirp.wroclaw.pl
https://pl-pl.facebook.com/OkregowaIzbaRadcowPrawnychWeWroclawiu/
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Refleksje po Konferencji 
„Rozstrzyganie sporów  
między pacjentem a lekarzem  
i/lub podmiotem świadczącym 
usługi medyczne”
Agnieszka Sieńko, radca prawny, Katedra Zdrowia Publicznego,  
Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu

Pod patronatem Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wrocławiu, 
jako jednego z trzech znakomitych 

Patronów, 28 września 2018 r. odbyła 
się Ogólnopolska Konferencja Nauko-
wa „Rozstrzyganie Sporów między Pa-
cjentem a Lekarzem i/lub Podmiotem 
Świadczącym Usługi Medyczne”. Wy-
darzenie zostało zorganizowane przez 
Dolnośląską Izbę Lekarską i Interdyscy-
plinarną Pracownię Prawa Medyczne-
go i Bioetyki Uniwersytetu Wrocław-
skiego.

Konferencja to jednak przede wszystkim 
Ludzie, a Ci dopisali po oby stronach sto-
łu prezydialnego i mównicy. Konferencja 
została podzielona na trzy sesje. Pierwsza 
sesja poświęcona była szeroko rozumianej 
tematyce skarg. W toku sesji prelegenci 
zapoznali uczestników ze specyfiką spo-
rów i tematyką skarg pacjentów. Sesja po-
zwoliła słuchaczom na uświadomienie so-
bie, które obszary działania medycznego 
i procesu terapeutycznego należy uważać 

za  szczególnie krytyczne. Sesja bardzo 
cenna, w całości dająca się przenieść na 
praktykę w zakresie profilaktyki sporów. 
Zdiagnozowanie obszarów krytycznych 
zawsze służy praktyce poprzez wzmoc-
nienie nadzoru, w tym nadzoru prawne-
go, nad tzw. słabymi punktami procesu 
terapeutycznego. Sesję uświetnili swoimi 
wystąpieniami:
1.	 Radca prawny Kamila Cal-Całko (Mentor 

S.A., broker ubezpieczeniowy), Ubezpie-
czenie na wypadek sporu z pacjentem;

2.	 Adw. Andrzej Malicki (Kancelaria Ad-
wokacka „Malicki i Wspólnicy”, Na-
czelna Rada Adwokacka, Wojewódz-
ka Komisja ds. Zdarzeń Medycznych 
we  Wrocławiu), adw. dr  Anna Ma-
licka-Ochtera (Kancelaria Adwokac-
ka „Malicki i Wspólnicy”, adiunkt na 
SWPS Wrocław), Specyfika sporów 
medycznych w procesie karnym;

3.	 Dr hab. Beata Janiszewska (Katedra 
Prawa Cywilnego, Uniwersytet War-
szawski), Specyfika sporów medycz-
nych w procesie cywilnym;
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4.	 Dr Agata Wnukiewicz-Kozłowska (In-
terdyscyplinarna Pracownia Prawa Me-
dycznego i Bioetyki, Uniwersytet Wro-
cławski), Skargi pacjentów do sądów 
międzynarodowych (ETPCz, TSUE);

5.	 Dr hab. Maria Boratyńska (Katedra Pra-
wa Cywilnego, Uniwersytet Warszaw-
ski), Spór o szczepienia;

6.	 Dr Kinga Bączyk-Rozwadowska (Za-
kład Prawa Medycznego, Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika w Toruniu), Spo-
ry dotyczące prokreacji wspomaganej 
medycznie.

Druga sesja Konferencji miała już charakter 
bliższy sercu zawodowemu radców praw-
nych jako dotykająca zagadnień o charak-
terze proceduralnym. 

Co ciekawe, w toku sesji zaprezentowano 
nie tylko refleksje z przebiegu procesów, 
lecz także aspekt psychologiczny, społecz-
ny. W tej części Konferencji były przedsta-
wione niżej wymienione prezentacje:

1.	 Dr. n.med. Piotra Pobrotyna (dyrektor 
Uniwersyteckiego Szpitala Kliniczne-
go we Wrocławiu), Pozycja dyrektora 
szpitala w sporach z pacjentem;

2.	 Prof. dr hab. Tomasza Jurka (Katedra 
Medycyny Sądowej, Uniwersytet Me-
dyczny we Wrocławiu), Zapobieganie 
sporom medycznym przez budowanie 
kultury bezpieczeństwa;

3.	 Adw. Sławomira Krzesia (Wicedziekan 
Okręgowej Rady Adwokackiej we Wro-
cławiu, Przewodniczący Wojewódzkiej 
Komisji ds. Orzekania o Zdarzeniach 
Medycznych we Wrocławiu), Zadania 
Wojewódzkich Komisji ds. Zdarzeń Me-
dycznych w rozstrzyganiu sporów me-
dycznych;

4.	 Mgr Aleksandry Stebel (Okręgowy Sąd 
Lekarski, Dolnośląska Izba Lekarska), 
Postępowanie przed sądem lekarskim;

5.	 Lek. Grzegorza Wrony (Naczelna Izba 
Lekarska), Praktyczne wnioski z postę-
powań przed Naczelnym Rzecznikiem 
Odpowiedzialności Zawodowej;

Fot. Dolnośląska Izba Lekarska
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6.	 Adw. Magdaleny Roth (CW Kancelaria 
Adwokacka, Mediator), Rola mediatora 
w rozwiązywaniu sporów medycznych;

7.	 Adw. Emilii Mędreckiej (Kancelaria Ad-
wokacka Emilia Mądrecka), Praktycz-
ne aspekty ochrony lekarza/podmiotu 
leczniczego przed roszczeniami pa-
cjentów.

Sesja trzecia Konferencji (zamykająca) dla 
mnie samej, była niebywałą okazją do oso-
bistego spotkania z autorytetami praw-
niczymi z zakresu prawa ochrony zdro-
wia. Spotkania za tym samym pulpitem 
prelegenckim. W  tej części Konferencji 
zaprezentowano przede wszystkim wy-
niki badań naukowych w zakresie ewalu-
acji sporów wynikłych w relacji pacjenta 
z wykonawcą świadczenia zdrowotnego. 
Z największą skromnością na jaką mnie 
stać, muszę odnotować, że miałam ho-
nor ogrzać się przy blasku znakomitości 
prawniczych mieszcząc swoje skromne 

wystąpienie w tej właśnie sesji. Mieliśmy 
zaszczyt wysłuchać referatów niżej wy-
mienionych osób:
1.	 Dr Urszula Drozdowska (Zakład Prawa 

Międzynarodowego Prywatnego, Uni-
wersytet w Białymstoku), Charaktery-
styka sporu prawnego w  sprawach 
o zakażenia szpitalne;

2.	 Prof. dr hab. Joanna Haberko, (Katedra 
Prawa Cywilnego, Handlowego i Ubez-
pieczeniowego, Uniwersytet Adama 
Mickiewicza w Poznaniu), Spory doty-
czące szkód prenatalnych;

3.	 Małgorzata Świderska, (Zakład Prawa 
Medycznego, Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w Toruniu), Specyfika spo-
rów w zakresie chirurgii plastycznej 
i medycyny estetycznej;

4.	 Radca prawny Agnieszka Sieńko (Kance-
laria Radcy Prawnego Agnieszka Sieńko, 
Zakład Medycznych Nauk Społecznych, 
Uniwersytet Medyczny im. Piastów Ślą-
skich we Wrocławiu), Dopuszczalność 

Skarbnik OIRP we Wrocławiu – Joanna Łabędzka (w środku); fot. Dolnośląska Izba Lekarska
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i znaczenie wewnątrzzakładowego po-
stępowania skargowego. Współpraca 
medyka z prawnikiem;

5.	 Prof. dr hab. Rafał Kubiak (Zakład Pra-
wa Medycznego, Uniwersytet Medycz-
ny w  Łodzi), Kompensowanie szkód 
i krzywd jako sposób niwelowania spo-
rów na gruncie prawa karnego;

6.	 Dr Anna Jeleń (psycholog, psychotera-
peuta, Wydział Nauk o Zdrowiu, Uni-
wersytet Medyczny we  Wrocławiu; 
Uniwersytet Humanistycznospołeczny 
Szkoły Wyższej Psychologii Społecz-
nej, oddział zamiejscowy we Wrocła-
wiu), Komunikacja zawodowa jako 
element przeciwdziałania sporom me
dycznym.

Największą wartością Konferencji była jej 
interdyscyplinarność. Jako radca prawny 
specjalizujący się w prawie ochronie zdro-
wia i związany z tematyką także w aspek-
cie naukowym, muszę stanowczo stwier-
dzić, że wymiana wiedzy, doświadczeń 
i  refleksji teoretycznych między środo-
wiskiem prawniczym a medycznym jest 
wartością niepodważalną. Obycie praw-
ników medycznych z medycyną, językiem 
medycznym, przebiegiem procesu tera-
peutycznego jest warunkiem koniecznym 
do analizowania tych właśnie procedur 
w aspekcie prawnym, a szczególnie w czę-
ści dotyczącej przestrzegania reguł ostroż-
ności, rzetelności zawodowej (oczywiście 
medyków). Interdyscyplinarna wiedza jest 
wreszcie konieczna do oszacowania ryzy-
ka procesowego.

Refleksje z Konferencji nie mogą jednak 
zakończyć się tylko na obradach. Po kon-
ferencji, której organizacja w pięknej sie-
dzibie Dolnośląskiej Izby Lekarskiej była 
perfekcyjna, uczestnicy mieli okazję spo-
tkać się w restauracji Przystań, gdzie przy 
stole pełnym absolutnie Znakomitego To-
warzystwa i pysznego jadła, odbywała się 

pełna serdeczności, uśmiechu i swobody 
dalsza część obrad. Muszę przyznać, że 
dla mnie była to cudowna okazja do spę-
dzenia wspaniałego wieczoru w towarzy-
stwie osób, które znam z podręczników, 
posiedzeń Komisji ds. Orzekania o Zdarze-
niach Medycznych, Sądów, w tym Sądu 
Lekarskiego, a wreszcie z kart czasopism 
naukowych. Podzielenie się porcją pyszne-
go tiramisu z autorką podręcznika, który 
do dzisiaj służy mi wsparciem w pracy, tuż 
przy oknie wychodzącym na przepiękny 
gmach główny Uniwersytetu Wrocław-
skiego, jest na pewno przeżyciem wartym 
odnotowania.

Wydarzenie cenne, warte powtórzenia. 
Od siebie tylko dodam, że zaszczytem 
dla mnie była możliwość reprezentowa-
nia z mównicy mojego Samorządu w tak 
znakomitym Towarzystwie. •

Fot. Dolnośląska Izba Lekarska
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XV Ogólnopolski Rajd  
Bieszczadzki Radców Prawnych
Krystian Mularczyk, radca prawny

W dniach od 3 do 7 października 
2018 r. miał miejsce XV Ogól-
nopolski Rajd Bieszczadzki 

Radców Prawnych, którego organiza-
torem była Komisja Integracji Krajowej 
Rady Radców Prawnych przy udzia-
le Okręgowej Izby Radców Prawnych 
w Rzeszowie. 

W Rajdzie wzięło udział prawie 120 osób, 
co świadczy o coraz większej popularno-
ści, jaką z roku na rok zdobywa ta impre-
za. Przy wieczornym grillu, po przybyciu 
wszystkich uczestników, Wiceprezes KRRP 
i Wicedziekan OIRP w Olsztynie Michał 
Korwek oraz Przewodniczący Komisji In-
tegracji KRRP i Dziekan OIRP w Rzeszo-
wie Bartosz Opaliński dokonali oficjalne-
go otwarcia Rajdu.

Następnego dnia ruszyliśmy na sąsiednią 
Ukrainę, do miejscowości Sianki, Turka 

oraz do Starego Sambora. Po intensyw-
nym zwiedzaniu i powrocie do Polski, cze-
kała na nas taneczna impreza grillowa.

Dalsze dwa dni minęły nam na pieszych 
wędrówkach po Bieszczadach. Pokonali-
śmy łącznie prawie 40 km. W piątek prze-
szliśmy trasę z Roztok Górnych (685 m 
n.p.m.) przez Przełęcz nad Roztokami 
(801 m n.p.m.), Okrąglik (1101 m n.p.m.), 
Jasło (1140 m n.p.m.) aż do Cisnej, a w so-
botę udaliśmy się z Bukowca do źródeł 
Sanu. Po każdym wypadzie w góry orga-
nizatorzy starali się zapewnić uczestnikom 
wieczorne atrakcje, takie jak uroczysta ko-
lacja z pieczonym dzikiem w Zagrodzie Na-
tura Park w Stężnicy, czy degustacja lo-
kalnych specjałów przygotowanych przez 
członkinie Stowarzyszenia Krzewienia Kul-
tury w Boguchwale „Kompanija” oraz wy-
stęp lokalnego zespołu gitarowego Yellow 
Horse. •

Fot. Joanna Sito-Przymus
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VII Oławska  
Konferencja Mediacyjna  
„Mediacja w firmach  
rodzinnych i w rodzinie”
Grażyna Górska, mediator
Krystian Mularczyk, radca prawny

W dniu 11.10.2018 r. odbyła się 
VII Oławska Konferencja Me-
diacyjna zatytułowana „Me-

diacja w firmach rodzinnych i w  ro-
dzinie”. W  konferencji wzięli udział 
zarówno przedstawiciele praktyki, jak 

i naukowcy zajmujący się na co dzień 
problematyką mediacji – sędziowie, 
mediatorzy, radcowie prawni, adwo-
kaci, psychologowie, pedagodzy i pra-
cownicy urzędów. Łącznie w konferen-
cji uczestniczyło ponad 250 osób.

Fot. Krystian Mularczyk
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Organizatorami konferencji byli: Sąd Okrę-
gowy we  Wrocławiu, Stowarzyszenie 
Mediatorów Cywilnych, Kancelaria Me-
diacyjna i Prawna Grażyna Górska z Oła-
wy, Kancelaria Radcy Prawnego Krystian 
Mularczyk z  Wrocławia, Urząd Miejski 
w Oławie, Urząd Gminy w Oławie, Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej w Oławie 
oraz Opolskie Centrum Arbitrażu i Media-
cji. Patronat nad konferencją objęli: Pre-
zes Sądu Okręgowego we  Wrocławiu, 
Prezes Sądu Okręgowego w Opolu, Pre-
zes Sądu Okręgowego w Świdnicy, Prezes 
Sądu Okręgowego w Sieradzu oraz Prezes 
Sądu Rejonowego w Oławie. Partnerami 
spotkania byli m. in.: Okręgowa Rada Ad-
wokacka we Wrocławiu, Okręgowa Izba 
Radców Prawnych we Wrocławiu, Sąd Ar-
bitrażowy przy Nowotomyskiej Izbie Go-
spodarczej, Służba Więzienna, Wyższa 
Szkoła Bankowa, Uniwersytet SWPS oraz 
kwartalnik ADR Arbitraż i Mediacja. Pa-
tronat medialny nad wydarzeniem objęły 
lokalne media.

Pierwsza grupa panelowa, której mode-
ratorem został dr inż. Jerzy Bar, pomysło-
dawca i twórca Polskiego Klubu Nestora 
i Sukcesora, poświęcona została konflik-
tom i mediacji w firmach rodzinnych. Na 
początek Grażyna Górska, mediator, wła-
ścicielka Kancelarii Mediacyjnej i Prawnej 
w Oławie i Wiceprezes Zarządu Stowarzy-
szenia Mediatorów Cywilnych, omówiła 
tematykę konfliktów w firmach rodzin-
nych. W  problematykę konstytucji firm 
rodzinnych jako warunku udanej sukcesji 
i radzenia sobie z konfliktami wprowadził 
gości dr inż. Jerzy Bar, nestor grupy firm 
rodzinnych Towarzystwo Inwestycyjne 
BTA. Problemy prawne związane z suk-
cesją w firmach rodzinnych omówił rad-
ca prawny Jacek Będkowski. Dorota Ka-
mieniecka, mediator, notariusz i  Prezes 
Zarządu Stowarzyszenia Mediatorów Cy-
wilnych, przedstawiła tematykę mediacji 

w planowaniu sukcesji przedsiębiorstwa 
osoby fizycznej. Niezwykle ciekawą pre-
lekcję dotyczącą mediacji w przedmiocie 
zniesienia współwłasności nieruchomości 
wygłosił Sędzia Sądu Rejonowego w Wał-
brzychu dr Marcin Drabik. Łukasz Marty-
niec, doradca sukcesyjny, ekspert Instytutu 
Biznesu Rodzinnego i prawnik z Kancelarii 
Sukcesyjnej Martyniec, zredagował nato-
miast zagadnienie związane z mediacją 
w procesie zmiany pokoleniowej.

Drugi panel obejmował tematykę media-
cji w sprawach okołorozwodowych i jako 
moderator poprowadziła go Grażyna 
Górska. Pierwszym prelegentem w  pa-
nelu był Sędzia Sądu Okręgowego w Sie-
radzu i koordynator ds. mediacji Przemy-
sław Majkowski, który omówił kwestię 
zakresu mediacji w sprawach o rozwód 
i separację. Temat obejmujący ugody me-
diacyjne w sprawach o rozwód i separa-
cję przybliżyła Sędzia Sądu Okręgowego 
we  Wrocławiu Katarzyna Ponikowska. 
Kolejnym mówcą w tej części była dr Ewa 
Kosowska-Korniak, mediator, specjalista 
ds. szkoleń Opolskiego Centrum Arbi-
trażu i Mediacji i kierownik studiów po-
dyplomowych „Mediacje sądowe i  po-
zasądowe” w Wyższej Szkole Bankowej 
we Wrocławiu, która wprowadziła gości 
w tematykę nadziei i żądań w mediacjach 
okołorozwodowych. Zagadnienie roli pro-
fesjonalnego pełnomocnika w mediacji ro-
dzinnej omówili natomiast radca prawny 
Agnieszka Templin, Kierownik Ośrodka 
Mediacji przy Okręgowej Izbie Radców 
Prawnych we Wrocławiu oraz adwokat 
dr Monika Haczkowska – Mediator Cen-
trum Mediacyjnego przy Naczelnej Radzie 
Adwokackiej Oddział we Wrocławiu. Spe-
cjalista psychiatra Krzysztof Klementow-
ski, kierownik oddziału psychiatrycznego 
Milickiego Centrum Medycznego, niezwy-
kle ciekawie omówił przeciwwskazania 
do mediacji z uwagi na zaburzenia stron, 
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a także opisał stan psychiczny stron w trak-
cie rozwodu. Radca prawny dr Magdale-
na Wasyłkowska-Michór poruszyła kwe-
stię mediacji transgranicznej w sprawach 
o  uprowadzenie dziecka przez rodzica.

Ostatni z paneli poprowadził radca praw-
ny Krystian Mularczyk. Jego tematem były 
wyzwania w pracy mediatora oraz per-
spektywy rozwoju mediacji. Jako pierw-
szy wystąpił dr Grzegorz Frączek, adiunkt 
w Katedrze Prawa Gospodarczego i Han-
dlowego Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Śląskiego i członek III kaden-
cji Społecznej Rady do spraw Alternatyw-
nych Metod Rozwiązywania Sporów przy 
Ministrze Sprawiedliwości, który poruszył 
zagadnienie wyzwań w pracy mediatora. 
Następnie głos zabrała dr Katarzyna Deli-
kowska, Dziekan Wydziału Nauk Społecz-
no-Pedagogicznych w Katowicach Wyż-
szej Szkoły Pedagogicznej im. J. Korczaka 
w Warszawie, która omówiła predyspo-
zycje i umiejętności społeczne mediatora. 
Nad granicami poufności w mediacji po-
chylił się dr Tomasz P. Antoszek, Dyrektor 
Instytutu Prawa Szkoły Prawa Uniwersy-
tetu SWPS w Poznaniu. Ewa Kłak-Dybka, 

Sędzia Sądu Okręgowego we Wrocławiu, 
wprowadziła uczestników w temat: „Ro-
snące znaczenie mediacji jako alternaty-
wy dla postępowania sądowego”. O ce-
lach, założeniach i  zadaniach centrów 
arbitrażu i mediacji opowiedział następ-
ny prelegent – Konrad Sobczyk, mediator 
z Centrum Mediacji Lewiatan – CAM Ko-
ordynator oraz mediatorzy.pl. Z kolei prak-
tyczny punkt widzenia odnośnie mediacji 
w pracy socjalnej przedstawiła Helena Ma-
sło, kierownik Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Oławie. Na koniec temat 
pozaformalnych metod rozwiązywania 
sporów w działaniach na rzecz społecz-
ności lokalnej omówił Damian Dec, trener, 
animator, facylitator, prezes fundacji Moja 
Przestrzeń.

Konferencja spotkała się z aprobatą uczest-
ników, którzy wyrażali przekonanie, że tego 
typu inicjatywy, umożliwiające wymianę 
doświadczeń oraz integrację środowiska 
sędziów, adwokatów, radców prawnych 
i mediatorów są konieczne, aby mediacja 
mogła się rozwijać i być popularyzowana 
jako praktyczne narzędzie umożliwiające 
rozwiązywanie konfliktów. •

Fot. Krystian Mularczyk
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III Ogólnopolskie Forum 
Młodych Radców Prawnych 
(Poznań 2018)
Anna Mazur, radca prawny

W dniach 19–21.10.2018 r. w Po-
znaniu odbyło się III Forum 
Młodych Radców Prawnych. 

Pomysłodawcą i głównym organizato-
rem od początków Forum jest Komisja 

ds. Rozwoju Samorządu przy Krajowej 
Izbie Radców Prawnych. Co roku współ-
organizatorem jest inna Okręgowa Izba 
Radców Prawnych. W tym roku uczest-
ników Forum gościła OIRP w Poznaniu.

Fot. Krajowa Izba Radców Prawnych
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Czym jest Forum  
i jaka jest jego formuła?

Pomysłodawcom Forum przyświecała, jako 
główna idea, myśl stworzenia platformy 
umożliwiającej młodym radcom prawnym 
wymianę doświadczeń i poglądów zwią-
zanych w  szczególności z  ich wejściem 
i początkami w zawodzie radcy prawne-
go, jak również stworzenia przestrzeni dla 
możliwości realizacji inicjatyw młodych 
radców prawnych w zakresie rozwoju sa-
morządu.

Od początku Forum ma charakter ogólno-
polski. Taka bowiem formuła pozwala na 
spojrzenia na wyzwania i problemy mło-
dych radców prawnych z różnych perspek-
tyw. Co roku więc każdą z izb reprezentują 
jej młodzi przedstawiciele.

Praca podczas Forum jest bardzo inten-
sywna. Obrady rozpoczynają się od pod-
sumowania poprzedniego Forum oraz 
rozliczenia wyników jego prac. Następnie 
uczestnicy dzieleni są na grupy pracują-
ce merytorycznie nad przygotowanymi 
zagadnieniami dotykającymi w zasadzie 
wszystkich sfer zawodu radcy prawnego, 
począwszy od samego szkolenia, przez 
rozwój samorządu, doskonalenie zawo-
dowe, kwestie społeczne i  socjalne, po 
integrację środowiska. Efektem prac grup 
projektowych jest próba oceny bieżącej 
sytuacji w zakresie danego problemu, pró-
ba opracowania rozwiązań oraz sposobu 
i możliwości ich wdrożenia. Wszystkie za-
gadnienia rozpatrywane są z ogólnopol-
skiego punktu widzenia, aby rozwiązania 
możliwe były do implikacji na szczeblu 
centralnym. 

Ostatnim etapem obrad Forum jest panel 
dyskusyjny, podczas którego omawiane 
są przez wszystkich uczestników Forum 
wyniki prac poszczególnych grup. Całość 

wydarzenia kończy przygotowanie for-
malnego podsumowania prac Forum oraz 
wniosków i konkluzji. Po zakończeniu Fo-
rum pracę nad projektami i  wnioskami 
kontynuują delegowani uczestnicy danej 
edycji Forum wraz z Komisją ds. Rozwoju 
Samorządu przy KIRP.

Co działo się  
w tym roku w Poznaniu?

Na tegorocznym Forum OIRP we Wrocła-
wiu reprezentowała r. pr. Anna Mazur.

Uczestnicy Forum pracowali w czterech 
merytorycznych grupach nad zagadnie-
niami i projektami dotyczącymi w szcze-
gólności doskonalenia zawodowego, 
przyszłości wykonywania zawodu radcy 
prawnego, w  tym technicznych narzę-
dzi służących do pomocy w pracy radcy 
prawnego, wymiany wiedzy i doświad-
czeń, a  także sytuacji młodych radców 
prawnych na rynku pracy. Spośród uczest-
ników Forum została również wyłoniona 
dodatkowa grupa, która pracowała nad 
formą, kształtem oraz przyszłością same-
go Forum.

Efektem prac grup projektowych w za-
kresie doskonalenia zawodowego było 
opracowanie zagadnienia dotyczącego 
wsparcia radców prawnych w  zakresie 
specjalizacji merytorycznej w określonych 
obszarach prawa, zwiększenia umiejęt-
ności językowych, rozwinięcia profesjo-
nalnych kontaktów międzynarodowych, 
a  także wsparcia w  toku prowadzenia 
działalności w  formie własnej kancela-
rii. Uczestnicy Forum zauważyli potrzebę 
stworzenie (na poziomie lokalnym, z moż-
liwością jednak tworzenia grup między-
-izbowych czy też udziału w danej grupie 
osób z innej OIRP) trzech rodzajów „grup 
rozwojowych”:
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»» Grupy Merytoryczne – grupy tema-
tyczne pozwalające na rozwój specjali-
zacyjny ich członków;

»» Grupy Międzynarodowe – grupy na-
stawione na podniesienie biegłości języ-
kowej członków, znajomości prawa ob-
cego oraz stworzenie sieci kontaktów 
z prawnikami z innych krajów;

»» Grupy dotyczące prowadzenia dzia-
łalności – grupy nastawione na wza-
jemne wsparcie ich członków w zakresie 
prowadzenia przez nich własnych kan-
celarii (w szczególności poprzez wymia-
nę dobrych praktyk i wskazówek co do 
prowadzenia rozliczeń, stosunków 
z klientami, najmu pomieszczeń biuro-
wych, korzystania z dostawców usług 
wsparcia itp.).

Uczestnicy Forum przygotowali również 
szereg propozycji pomocnych rozwiązań, 
usprawniających i  wspierających pracę 
radców prawnych na co dzień. Wśród po-
mysłów znalazł się projekt Multi-platfor-
my, która zbierałaby w  jednym miejscu 
dotychczasowe dostępne narzędzia tech-
niczne i oferowałaby dodatkowe. Zasadą 
funkcjonowania platformy, według pomy-
słodawców, miałby być brak anonimowo-
ści korzystających oraz równy dostęp dla 
wszystkich radców prawnych.

Wśród narzędzi, które miałaby oferować 
platforma, przedstawiono zakładkę umoż-
liwiającą szybkie znalezienie profesjonal-
nego zastępstwa procesowego; konsul-
tacje z ekspertami w danych dziedzinach; 
szkolenia w formie tzw. webinarium czy 
streaming wykładów z  różnych OIRP 
z możliwością późniejszego obejrzenia; 
zakładkę „Pokój/Toga/Kancelaria” słu-
żącej do znalezienia informacji nt. moż-
liwości wynajęcia pokoju konferencyjne-
go na spotkanie z klientem w kancelarii 

radcowskiej w innym mieście, bądź moż-
liwości pożyczenia togi; czy też zakładkę 
nt. wydarzeń związanych z wykonywa-
niem zawodu oraz integracją środowiska, 
organizowanych przez KIRP oraz wszyst-
kie OIRP.

Podczas panelu dyskusyjnego zwrócono 
również uwagę na potrzebę działań pro-
mujących zawód radcy prawnego. W tym 
aspekcie uczestnicy dyskutowali m.in. nt. 
kanału radca.tv na platformie YouTube, 
czy też o ujednoliceniu stron wszystkich 
OIRP, aby poruszanie się po nich było in-
tuicyjne i umożliwiało szybkie znalezienie 
poszukiwanych informacji. Uczestnicy po-
dali również pomysł stworzenia na stronie 
danej OIRP własnego konta wraz z dedy-
kowaną i bezpieczną chmurą do przecho-
wywania dokumentów i akt prowadzo-
nych spraw. W ocenie uczestników takie 
rozwiązanie opracowane przez samorząd 
pozwoliłoby na zapewnienie bezpieczeń-
stwa przechowywania i dostępu do tych 
danych.

Powyższe krótkie podsumowanie prac te-
gorocznego Forum pokazuje jak wiele jest 
ważnych zagadnień, z którymi spotykają 
się młodzi radcowie u progu swojej kariery 
zawodowej. Prace Forum pokazują nadto, 
jak wiele daje wymiana na forum ogólno-
polskim wiedzy i doświadczeń zebranych 
w ramach izb.

Prace tegorocznego Forum będą kontynu-
owane aż do kolejnego Forum, na którym 
zostaną poddane ocenie. W  przyszłym 
roku uczestników Forum będzie miała 
zaszczyt gościć OIRP we Wrocławiu. Po-
staramy się stanąć na wysokości zadania 
i zorganizować Forum na najwyższym po-
ziomie organizacyjnym i merytorycznym, 
przedstawić naszą Izbę i  jej działalność, 
a także pokazać piękno Wrocławia. Trzy-
majcie kciuki! •
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Radcowie dla kobiet czyli 
„Dzień otwarty dla kobiet”
Milena Szostak-Kałuska, radca prawny

Dokładnie w  dniu 28 listopada 
2018 roku upływa sto lat od uzy-
skania praw wyborczych przez 

Polki. Takie prawo nadano dekretem 
Naczelnika Państwa o ordynacji wy-
borczej do Sejmu Ustawodawczego, 

w którym określono iż „wyborcą do 
Sejmu jest każdy obywatel Państwa 
bez różnicy płci (art. 1), natomiast „wy-
bieralni do Sejmu są wszyscy obywate-
le Państwa posiadający czynne prawo 
wyborcze” (art. 7). 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Właściwie można rzec, że prawa wybor-
cze Polki uzyskały niezwłocznie, po uzy-
skaniu przez Polskę niepodległości. Tak 
doniosły jubileusz postanowiono uczcić, 
udzielając kobietom porad prawnych pro 
bono.

W dniu 22 listopada 2018 r. w siedzibie 
OIRP we Wrocławiu, członkowie naszej 
Izby udzielali darmowych porad prawnych. 
Panie mogły także skorzystać z pomocy 
psychologa. Założeniem było nie tylko 
jednorazowe udzielenie pomocy. Celem 
było „wskazanie dalszej drogi”, poprzez 
ewentualnie wskazanie dalszych ścieżek 
postępowania takich jak zaproszenie do 
skorzystania z pomocy Poradni Nieodpłat-
nych Porad Prawnych przy OIRP we Wro-
cławiu, wskazanie stosownej organizacji 
pozarządowej właściwej do udzielenia 
pomocy, czy udzielenie informacji w ja-
kim zakresie może pomóc Rzecznik Praw 
Obywatelskich. W tym dniu w naszej Izbie 

nie zabrakło folderów z informacjami na 
temat podstaw prawa oraz informujących 
na czym polega wykonywanie zawodu 
radcy prawnego, czy też ulotek na temat 
podmiotów udzielających pomocy. Porad 
udzielano w przyjaznej atmosferze. Młode 
mamy miały do dyspozycji kącik dla dzie-
ci, zaś liczna obecność radców prawnych, 
specjalizujących się w różnych dziedzinach 
prawa, pozwoliła wyjść naprzeciw każde-
mu problemowi. Wydarzenie cieszyło się 
zainteresowaniem mediów tj. radia i tele-
wizji, gdzie mec. Marta Kruk, mec. Dorota 
Seweryn-Stawarz oraz mec. Katarzyna So-
bańska-Laskowska odpowiadały na liczne 
pytania i udzielały niezbędnych informa-
cji. Wydarzenie objęły patronatem Rzecz-
nik Praw Obywatelskich dr Adam Bodnar, 
Fundacja Centrum Praw Kobiet, Stowarzy-
szenie Intro oraz Stowarzyszenie na Rzecz 
Równości.

Wydarzenie zorganizował zespół w oso-
bach mec. Katarzyny Sobańskiej-Laskow-
skiej, mec. Doroty Seweryn-Stawarz, mec. 
Marty Kruk, mec. Pauliny Sosnowicz, mec. 
Mileny Szostak-Kałuskiej oraz mec. Jac-
ka Grzegorczyka. Organizatorzy składają 
szczególne podziękowania radcom praw-
nym zaangażowanym w gotowość nie-
sienia pomocy potrzebującym, tj.: mec. 
Lidii Brzozowskiej, mec. Beacie Janikow-
skiej, mec. Pawłowi Kolakowi, mec. Lesz-
kowi Korczakowi, mec. Wiesławie Kusiak, 
mec. Irenie Menzel, mec. Katarzynie Miel-
nickiej, mec. Małgorzacie Rojewskiej, mec. 
Robertowi Staszewskiemu, mec. Agniesz-
ce Superson-Winkowskiej oraz mec. Mag-
dalenie Wasylkowskiej-Michór. Dziękuje-
my również pani Beacie Kozieł z biura OIRP 
we Wrocławiu, za pomoc w organizacji. 
Ilość przybyłych beneficjentek pozwala są-
dzić, że organizacja podobnych wydarzeń 
w przyszłości ma rację bytu. Zapraszamy 
wszystkich Państwa, do wspierania po-
dobnych inicjatyw! •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Otwarcie ośrodka  
mediacyjnego Stowarzyszenia  
Mediatorów Cywilnych
Krystian Mularczyk, radca prawny

W dniu 23 listopada 2018 roku 
nastąpiło otwarcie Ośrod-
ka Mediacyjnego przy Sto-

warzyszeniu Mediatorów Cywilnych 
z siedzibą w Wieluniu. Ośrodek mieści 
się przy ul. POW nr 1. Skupia media-
torów, będących członkami Stowarzy-
szenia Mediatorów Cywilnych i są to 
następujące osoby: Janusz Bojakow-
ski (Wieluń), Anna Gmurowska (Ka-
lisz), Grażyna Górska (Oława), Dorota 
Kamieniecka (Wieluń), Joanna Kem-
pa (Kalisz), Aurelia Puchała (Wieluń), 
Małgorzata Walczak (Wieluń), Joanna 
Wieremiejewicz-Podkościena (Łódź). 
Honorowym członkiem Stowarzysze-
nia Mediatorów Cywilnych jest Kry-
stian Mularczyk.

W uroczystości otwarcia Ośrodka wzięli 
udział przedstawiciele Sądu Rejonowego 
w Wieluniu, Sądu Okręgowego w Siera-
dzu, kuratorzy sądowi, pracownicy Urzę-
du Miejskiego w Wieluniu, nauczyciele, 
przedsiębiorcy, adwokaci, radcowie praw-
ni. Obecne były również media: Radio Zie-
mi Wieluńskiej, Dziennik Łódzki, Telewizja 
Kablowa WSM.

Otwarcie Ośrodka Mediacyjnego poprze-
dzone było kilkuletnią pracą Stowarzyszenia 

Mediatorów Cywilnych mającą na celu wy-
szkolenie mediatorów oraz promocję me-
diacji jako alternatywnej metody rozwiązy-
wania sporów. W tej ostatniej aktywności 
Stowarzyszenie wspierane jest przez Radio 
Ziemi Wieluńskiej, na antenie którego re-
daktor Alina Frejusz prowadzi od kilku lat 
audycje o tematyce mediacyjnej. Samo zaś 
utworzenie Ośrodka w mieście powiato-
wym, w bezpośrednim sąsiedztwie Sądu 
Rejonowego w  Wieluniu, jest realizacją 
koncepcji jaką przyjęło Stowarzyszenie od 
początku swojej działalności, określonej 
hasłem: ”Mediator na wyciągnięcie ręki”, 
czyli blisko miejsc w których zwykle szuka-
my pomocy w sytuacji sporów i konfliktów: 
blisko sądu, blisko najbliższej gminy, proku-
ratury czy policji, w miejscowości w której 
te instytucje mają swoje siedziby. •

Fot. Krystian Mularczyk
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Niedziela Przydatnej Wiedzy 
Prawnej w Fundacji Ukraina
Milena Szostak-Kałuska, radca prawny
Paulina Sosnowicz, radca prawny

Przedostatni tydzień listopada 2018 
roku w Okręgowej Izbie Radców 
Prawnych we Wrocławiu można by 

nazwać tygodniem pro bono. W tym 
czasie odbyły się wydarzenia, w któ-
rych członkowie naszej Izby angażowali 
się w darmową pomoc prawną udziela-
ną kobietom (Radcowie Prawni dla Ko-
biet w dniu 22.11.2018 r.), organizowali 
i brali udział w meczu na rzecz Szla-
chetnej Paczki (25.11.2018 r.), ale także 
dzielili się wiedzą i pomocą w ramach 

„Niedzieli Przydatnej Wiedzy Prawnej”. 
Wymienione wydarzenie, zorganizo-
wane przez Fundację Ukraina, odby-
ło się w niedzielę 25 listopada 2018 r. 
w  siedzibie fundacji przy ul.  Ruskiej 
46a/201 we Wrocławiu.

Jak wskazują sami organizatorzy, z obser-
wacji wynika, że ilość pytań na temat prze-
pisów prawa w Polsce oraz konieczność 
wyjaśnienia na dostępny język zasad nasze-
go systemu prawnego jest niewyczerpana. 

Wicedziekan OIRP we Wrocławiu – Paulina Sosnowicz; fot. OIRP we Wrocławiu
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Szczególnie w zakresie legalizacji pobytu, 
prawa pracy, umów cywilnoprawnych, 
ochrony praw człowieka, dyskryminacji 
i zachowań ksenofobicznych. Wychodząc 
naprzeciw tej potrzebie, wyrażonej przez 
członków fundacji – Okręgowa Izba Rad-
ców Prawnych we Wrocławiu, po raz wtó-
ry, zaangażowała się w niesienie pomocy 
cudzoziemcom.

W trakcie wydarzenia odbywały się prelek-
cje jak i indywidualne konsultacje. W ra-
mach szkoleń odbyły się prezentacje z za-
kresu legalizacji pobytu prowadzone przez 
Prezesa Zarządu Fundacji Ulraina Artema 
Zazulę, zakresu prawa pracy i prawa cy-
wilnego w  tym legalnego zatrudnienia 
z udziałem Wicedziekana OIRP we Wro-
cławiu r. pr. Pauliny Sosnowicz, a także 
praw człowieka, walki z  dyskryminacją 
i nierównym traktowaniem prowadzone 

przez r. pr. Katarzynę Sobańską-Laskow-
ską pełnomocnika Terenowego Rzecznika 
Praw Obywatelskich.

Osoby borykające się z konkretnymi pro-
blemami mogły uzyskać porady od na-
szych radców prawnych i aplikantów pod 
kierownictwem r. pr. Mileny Szostak-Kału-
skiej ze wsparciem aplikantek radcowskich 
Sylwii Ciesielskiej i Patrycji Kiczak.

Należy przypomnieć, że OIRP we Wrocła-
wiu po raz kolejny angażuje się w wspie-
ranie działań Fundacji w jej działaniach. 
Doświadczenia zdobyte w czasie przepro-
wadzonego w tym roku Dnia Ukraińskiego 
w naszej Izbie oraz te związane z udziałem 
w ostatnim wydarzeniu organizowanym 
przez Fundację, wskazują na duże zain-
teresowanie oraz potrzebę udziału w po-
dobnych inicjatywach. •

Od prawej: Milena Szostak-Kałuska, Patrycja Kiczak, Sylwia Ciesielska; fot. OIRP we Wrocławiu
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Szlachetna Paczka –  
wykształcić w potrzebujących 
mentalność wędkarza
Marta Jedziniak, radca prawny

Często słyszy się, że dobra pomoc, 
to nie dawanie człowiekowi ryby, 
tylko wędki, ale jeżeli ktoś nie ma 

w sobie mentalności wędkarza, to prze-
cież tę wędkę w końcu sprzeda, kupi 
rybę i znów za chwilę nic nie będzie 
miał. Dlatego też „Szlachetna Paczka” 
chce nieść pomoc przede wszystkim 
przez wykształcenie w potrzebujących 
mentalności wędkarza. 

Osoba o  mentalności wędkarza zrobi 
wędkę z kija i złowi rybę. Szlachetna Pacz-
ka wspiera bohaterską postawę w kryzy-
sowych sytuacjach, ma być impulsem do 
zmian i nauki, aby dalej samemu radzić so-
bie w życiu. Nie ma tu miejsca na roszcze-
niowość, niesiona pomoc ma być mądra. 
Można by w pierwszej chwili pomyśleć, 
że pomoc dostają pewnie tylko te rodziny, 
w których ktoś nie pracuje, bo nie mają 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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pieniędzy? Niekoniecznie. Bywa, że w ro-
dzinie nawet pracuje kilka osób, ale z róż-
nych przyczyn, po zapłaceniu rachunków, 
czasem kosztów leczenia, rehabilitacji, na 
życie pozostaje bardzo mało pieniędzy. 
W Szlachetnej Paczce istotna jest posta-
wa i stosunek do własnych problemów, 
chęć znalezienia z nich wyjścia, albo choć 
podejmowanie prób.

„Szlachetna Paczka” to ogólnopolski spo-
łeczny projekt stowarzyszenia WIOSNA, 
działający w Polsce od 18 lat i w dużej mie-
rze oparty na pracy wolontariuszy. To wła-
śnie – odpowiednio przeszkoleni – wolon-
tariusze zbierają historie rodzin, następnie 
je odwiedzają, dokonują weryfikacji, czy 
w danym przypadku rodzinę należy włą-
czyć do projektu, czy też nie, tworzą opisy 
rodzin, a w dalszej kolejności pracują z dar-
czyńcami, aby podczas finału dostarczyć 
paczki do obdarowanych potrzebujących.

Kto może zostać wolontariuszem 
i jak wygląda jego praca?

Wolontariuszem może zostać każda osoba 
po ukończeniu 18 roku życia, jednak każdy 
chętny przechodzi spotkanie rekrutacyjne, 
a następnie szkolenie przygotowujące go 
do roli, którą będzie pełnił. Praca wolon-
tariusza to na początku zdobycie historii 
rodzin. W Szlachetnej Paczce rodziny nie 
zgłaszają się bowiem same do projektu, 
tylko muszą zostać zgłoszone przez ko-
goś kto uzna, że zachodzi taka potrzeba 
(na przykład opieka społeczna, placów-
ki opiekuńcze, szkoły, przedszkola, ale 
też osoby fizyczne). Co również istotne, 
nierzadko do projektu włączane są oso-
by samotne, nie zawsze jest to większa 
ilość osób w rodzinie. Następnie wolonta-
riusze odwiedzają zgłoszone do projektu 
rodziny i na podstawie kilku kryteriów po 
spotkaniach dokonują oceny i podejmują 

decyzję o tym, czy daną rodzinę faktycz-
nie należy do projektu włączyć, czy też 
nie. Po włączeniu rodziny do projektu wo-
lontariusz tworzy w systemie jej specjalny 
opis, który jest weryfikowany przez, rów-
nież przeszkolonych, innych wolontariuszy 
wyspecjalizowanych w sprawdzaniu opi-
sów tak, aby zawierał on krótką i zwię-
złą, ale zawierającą wszelkie niezbędne 
informacje, opowieść o rodzinie, jej historii 
oraz potrzebach. Taki opis trafia następnie 
do „bazy rodzin”, która co roku otwierana 
jest w Internecie w połowie listopada na 
stronie www.szlachetnapaczka.pl i z któ-
rej darczyńcy w wybranym przez siebie 
rejonie, mogą wybrać rodzinę, dla której 
chcą ufundować i przygotować paczkę. 
Kolejnym etapem pracy wolontariusza, 
po wyborze rodziny przez darczyńcę, jest 
praca z nim i niesienie darczyńcy pomocy 
podczas przygotowywania paczki, wspar-
cie, udzielanie informacji o rodzinie, którą 
wolontariusz zna najlepiej. Na początku 
grudnia, na dwa tygodnie przed święta-
mi Bożego Narodzenia odbywa się Finał 
Szlachetnej Paczki zwany „weekendem 
cudów”. Ten weekend to zwieńczenie 
wielotygodniowej pracy wolontariuszy, 
na który wspólnie czekają i wolontariu-
sze, i darczyńcy. To właśnie podczas tych 
dwóch dni darczyńcy przywożą przygo-
towane paczki do wybranych wcześniej 
przez siebie, podczas wyboru rodziny, 
magazynów, a  wolontariusze rozwożą 
te paczki do wszystkich rodzin. Z takiego 
wręczenia paczek darczyńcy otrzymują 
tak zwany „prezent” czyli szczegółową 
relację z przebiegu całego wydarzenia.

Które rodziny zostają  
włączone do projektu?

Jeżeli po kontakcie z rodziną wolontariu-
sze uznają, że rodzina ma postawę rosz-
czeniową, nie ma w nich woli ani impulsu 

http://www.szlachetnapaczka.pl
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do zmiany i pracy nad sobą, to taka ro-
dzina nie zostanie włączona do projektu. 
Istotne jest również kryterium dochodowe 
tj. dochód na jednego członka w rodzinie, 
po odliczeniu stałych kosztów utrzymania, 
co do zasady, nie może przekraczać pew-
nej z góry określonej kwoty. W Szlachet-
nej Paczce funkcjonują również „Paczka 
Prawników” czyli wsparcie prawne dla 
potrzebujących, „Paczka Seniorów” czy-
li pomoc dla osób starszych, samotnych, 
które potrzebują kontaktu z drugim czło-
wiekiem i  „Paczka Lekarzy” która jest 
wsparciem medycznym w przypadkach, 
w których osoby chore nie mają dostępu 
do odpowiedniej opieki lekarskiej. Zda-
rza się czasem też tak, że dana rodzina 
nie zostaje zakwalifikowana do projektu 
Szlachetnej Paczki, ale otrzymuje wsparcie 
w jednej z trzech powyższych dziedzin, bo 
takiej pomocy wymaga.

Co znajduje się w paczce?  
Czy wszystkie rodziny dostają  
to samo i czy jest to również  
pomoc finansowa?

Paczka, jako że adresowana jest do kon-
kretnej rodziny, to zawiera ściśle określoną 
pomoc dostosowaną do jej potrzeb. Nigdy 
nie jest to pomoc finansowa. Wolontariusz 
odwiedzający rodzinę i z nią współpracu-
jący podczas rozmów przeprowadza do-
kładny wywiad i zbiera informacje o tym 
czego rodzina potrzebuje. Zazwyczaj jest 
to przede wszystkim żywność, chemia 
domowa, ale bywa, że rodzina żyje bez 
lodówki czy pralki, domownicy od wielu 
lat noszą dziurawe już zimowe buty i nie 
mają środków finansowych na nowe, śpią 
na podłodze, bo nie stać ich na łóżka, albo 
w domu jest bądź pojawi się za chwilę nie-
mowlak, a mama i tata nie mają pieniędzy 
wyprawkę dla dziecka. Na podstawie roz-
mowy wolontariusze dokładnie ustalają 

jakie są te potrzeby i dzięki temu pomoc 
nie jest przypadkowa.

Czy darczyńca musi spełnić 
wszystkie potrzeby rodziny?

Opis rodziny tworzony przez wolontariu-
sza i wprowadzony do bazy rodzin, który 
po wybraniu rodziny otrzymuje darczyń-
ca zawiera zarówno historię rodziny jak 
i szczegółową listę jej potrzeb. Z reguły 
darczyńcy starają się wybrać rodzinę, któ-
rej potrzeby wielkością dostosowane są 
do jego możliwości finansowych tak, aby 
móc zaspokoić ich większość lub wszyst-
kie jednak warto pamiętać, że obowiąz-
kowo darczyńca musi zaspokoić jedynie 
trzy główne potrzeby wymienione w opi-
sie rodziny.

Czy darczyńca musi  
zrobić paczkę sam?

Piękno Szlachetnej Paczki to nie tylko de-
dykowana, dopasowana do potrzeb po-
moc potrzebującym, ale też wielka bez-
interesowna współpraca darczyńców. 
Często na jedną paczkę składa się kilka 
szkół czy przedszkoli, cały zakład pracy 
albo grupa przyjaciół. Technicznie z bazy 
rodzin danego potrzebującego musi wy-
brać jedna konkretna osoba, ale ilość 
osób, która może pomóc przy przygo-
towaniu paczki dla wybranej rodziny jest 
nieograniczona. W 2017 r. średnio paczkę 
dla jednej rodziny robiło aż 36 osób!

Radcy Prawni we Wrocławiu  
dla Szlachetnej Paczki

W  tym roku kolejny raz Okręgowa Izba 
Radców Prawnych we Wrocławiu wzięła 
udział w Szlachetnej Paczce. Jako że radców 



Numer 
21/2018 59WYDARZENIA  |

prawnych chcących nieść pomoc w naszej 
Izbie jest wielu, tym razem z bazy rodzin 
wylosowane zostały aż dwie rodziny: sa-
motny ojciec z trzema córeczkami oraz star-
szy, niepełnosprawny pan. Dzięki hojności 
i licznemu wsparciu udało nam się zgroma-
dzić wszelkie niezbędne produkty i przed-
mioty, między innymi pralkę oraz żyrandol 
dla Pana Jerzego, którego mieszkanie do tej 
pory oświetlała jedynie mała nocna lampka 
oraz zmywarkę i dwa zestawy biurek dla 
Pana Macieja i jego córeczek. Do tego obie 
rodziny wyposażono w niezbędną odzież, 
obuwie, zapasy żywności oraz chemii do-
mowej. Pan Maciej wraz z dziewczynkami 
otrzymali także drewno, którym ogrzewają 
dom w czasie zimy.

Ogromne podziękowania skierować nale-
ży do grupy radców, aplikantów, a także 
pracowników naszej Izby oraz ich rodzin, 
którzy wsparli zarówno skompletowanie 
całej paczki, jak i koordynowanie zakupów 
pakowanie oraz transport. W  tej edycji 
Szlachetnej Paczki pakowanie wszystkich 
produktów odbywało się w dniach 6–7 
grudnia i  wzięła w  nim udział również 

liczna grupa dzieci, które uczyły się czym 
jest pomoc dla osób potrzebujących. Naj-
młodszą wolontariuszką była 6-miesięcz-
na Gabrysia, a podarunków było tyle, że 
łącznie trzeba było spakować je w aż 59 
kartonów dla obu rodzin (41 dla Pana Ma-
cieja i 18 dla Pana Jerzego).

Wręczenie paczki rodzinom odbywało 
się w trakcie „Weekendu cudów”, tj. 8–9 
grudnia 2018 r. Podczas spotkania z ro-
dzinami, w którym udział wzięli przedsta-
wiciele naszej Izby, między innymi: Marta 
Kędziora, Ania Bocian, Agnieszka Rumin, 
Raul Grudziński i Gosia Grudzińska oraz 
nasz Dziekan Leszek Korczak. Wzrusze-
niom nie było końca. Przekazanie przygo-
towanych podarków dopełniło tygodnie 
przygotowań i stanowiło radosne zwień-
czenie ciężkiej pracy kilkudziesięciu osób. 
Szczególne podziękowania za intensyw-
ne osobiste zaangażowanie w przygoto-
wanie Szlachetnej Paczki skierować należy 
do Mileny Szostak-Kałuskiej, Pauliny Sos
nowicz, Ani Mazur oraz Beaty Kozieł.

W tym roku, już drugi raz radcowie prawni 
oraz pracownicy naszej Izby oprócz tego, 
że przygotowali paczkę dla dwóch rodzin, 
to wspomagali wolontariuszy magazynu 
Stare Miasto podczas Finału Szlachetnej 
Paczki. Przez dwa dni tj. 8–9 grudnia br. 
wszyscy chętni, ramię w ramię wspólnie 
z wolontariuszami, przyjmowali paczki od 
darczyńców rozwozili je do obdarowanych 
rodzin jednocześnie kilka z nich także od-
wiedzając, a w niedzielny wieczór razem 
z wolontariuszami, po zakończonym Fina-
le zasiedli do Wigilii.

Organizatorzy serdecznie dziękują wszyst-
kim Darczyńcom za ogromny wkład i wiel-
kie zaangażowanie w przygotowanie tak 
pięknych darów dla wybranych rodzin. Za-
praszamy do wsparcia Szlachetnej Paczki 
znów za rok! •

Od lewej: Paulina Sosnowicz, Marta Jedziniak, Milena 
Szostak Kałuska, Paweł Kałuski, Beata Kozieł, Leszek 
Korczak, Marta Kędziora-Dudek, Wojciech Kapułka; 
fot. OIRP we Wrocławiu
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Tradycyjna Wigilia Seniorów
Krystyna Stoga, radca prawny

Jak co roku wrocławska Izba radców prawnych zorganizowała tradycyj-
ną wigilię dla seniorów naszego 

zawodu. Impreza ma już swoja boga-
tą tradycję i trudno nawet ustalić kie-
dy odbyła się po raz pierwszy. To miłe, 
towarzyskie spotkanie, mające wręcz 
rodzinny charakter, na które przycho-
dzi regularnie ponad 100 osób z 357 
aktualnie seniorów naszej Izby, odby-
ło się w tym roku w dniu 11 grudnia 
w restauracji hotelu MERCURE .

Tak jak zawsze gości witali i życzenia w imie-
niu Izby składali Dziekan i Wicedziekani, jak 

też członkowie Rady oraz nasz – niespo-
żytej energii – Prezes Klubu Seniora radca 
prawny Henryk Krakowczyk.

Dziekan przedstawił w  skrócie najważ-
niejsze wydarzenia w  minionym roku, 
jakie miały znaczenie dla naszego samo-
rządu, ze szczególnym uwzględnieniem 
naszej Izby, a także organizowane przez 
Izbę akcje i imprezy na rzecz społeczeń-
stwa, w których aktywny udział brali także 
seniorzy (cotygodniowe bezpłatne porady 
prawne, akcje edukacyjne itp.). Tego typu 
wydarzenia wpływają korzystnie na wize-
runek radcy prawnego w społeczeństwie, 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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niezależnie od pozytywnych, niewymier-
nych efektów, jakie niewątpliwie one wy
wołują.

Jak co roku Dziekan złożył podziękowa-
nia za aktywną działalność Klubu Senio-
ra, jednego z wyróżniających się w samo-
rządzie radcowskim wśród Izb, znanego 
zwłaszcza z dobrze organizowanych tu-
rystycznych wyjazdów krajowych i  za-
granicznych, z których korzystają chętnie 
(właśnie dzięki znakomitej organizacji i mi-
łej a atmosferze) członkowie innych izb, 
a także przedstawiciele zawodów praw-
niczych z naszego miasta: adwokaci i sę-
dziowie. I tu pozwolę sobie na osobistą 
refleksję. Należy dostrzec w  tych dzia-
łaniach – obok odpoczynku i aspektów 
krajoznawczych, poznawczych, a  także 
integracji środowiska, właśnie te niewy-
mierne wartości – budowanie korzystne-
go wizerunku naszej Izby w środowisku 
prawniczym i  nie tylko. Piszę te słowa 

z satysfakcją, bo przekonałam się o tym 
wielokrotnie na spotkaniach z  radcami 
z innych miast, którzy brali udział w tych 
imprezach lub słyszeli o nich i było mi miło 
słuchać zasłużonych pochwał pod adre-
sem naszego Klubu Seniora i Izby.

Prezes przywitał serdecznie, w  imieniu 
Klubu, przybyłych gości i złożył podzię-
kowania władzom Izby za życzliwa troskę 
o seniorów i sprzyjający klimat do działal-
ności. Przedstawił też w skrócie ciekawy 
plan pracy Klubu na rok 2019, zawierający 
zarówno interesującą propozycję imprez 
kulturalnych, jak też wyjazdów integrują-
cych środowisko seniorów.

Świąteczne dania z dobrej, znanej i lubia-
nej kuchni hotelu Mercure oraz lampka 
wina uświetniły tę imprezę, a tradycyjne 
drobne upominki wręczone uczestnikom 
były miłym uzupełnieniem i początkiem 
czasu świątecznego. •

Fot. OIRP we WrocławiuOd lewej: Leszek Korczak, Henryk Krakowczyk,  
Jan Łoziński; fot. OIRP we Wrocławiu
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Sprawozdanie  
ze szkolenia wyjazdowego  
w Polanicy Zdroju
Krystian Mularczyk, radca prawny

W  dniach 19–21 października 
2018 r. w Hotelu Polanica Re-
sort & Spa w Polanicy Zdro-

ju odbyło się szkolenie wyjazdowe 
organizowane przez Okręgową Izbę 
Radców Prawnych we Wrocławiu. Te-
gorocznym tematem, któremu poświę-
cony był niniejszy wyjazd, była kwestia 
przebiegu postępowania przed sądem 
pierwszej instancji z uwzględnieniem 

zasad postępowania dowodowego 
oraz roli procesowej obrońcy i pełno-
mocnika oraz nowych obowiązków peł-
nomocników procesowych w świetle 
uchwalonych i projektowanych zmian 
w Kodeksie cywilnym i Kodeksie postę-
powania cywilnego uzupełniona o te-
matykę przeszukania kancelarii oraz in-
nych miejsc zajmowanych przez radcę 
prawnego.

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu

W  piątek z  bardzo ciekawym tematem 
wystąpiła r. pr. Krystyna Stoga omawiając 
kwestię przeszukania kancelarii i  innych 
miejsc zajmowanych przez radcę praw-
nego. W sobotę panel dyskusyjny składał 
się z dwóch wykładów, zaplanowanych 
na drugi dzień szkolenia. Prelegentem 
pierwszego z  sobotnich wystąpień był 
Artur Kosmala, Sędzia Sądu Okręgowe-
go we  Wrocławiu. Wnikliwie wyjaśniał 
kwestie dotyczące postępowania przed 
sądem pierwszej instancji z uwzględnie-
niem zasad postępowania dowodowego 
oraz roli procesowej obrońcy i pełnomoc-
nika. Drugi wykład poprowadził Grzegorz 
Karaś, Sędzia Sądu Okręgowego we Wro-
cławiu. Przybliżył uczestnikom problemy 
mogące wyniknąć z nowych obowiązków 
pełnomocników procesowych w  świe-
tle uchwalonych i projektowanych zmian 
w Kodeksie cywilnym i Kodeksie postę-
powania cywilnego. Po wysłuchaniu każ-
dego z wykładów uczestnicy mieli moż-
liwość zadawania prowadzącym pytań 
i uzyskania dokładniejszego wyjaśnienia 
odnośnie najbardziej interesujących oraz 

budzących szczególne zainteresowanie re-
gulacji prawnych.

Po sobotnich wystąpieniach obu mów-
ców, nadszedł czas na wieczorną kola-
cję, podczas której uczestnicy szkolenia, 
we  wspólnym gronie, mieli możliwość 
wymienienia się swoimi refleksjami od-
nośnie wyjątkowo precyzyjnie i ciekawie 
omówionych tematów. •
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Pierwszy rok  
cyklu szkoleniowego  
2018–2020 za nami  
– od 1 stycznia 2019 r.  
punkty szkoleniowe za patronat!
Joanna Zimoń-Frankiewicz, radca prawny

Właśnie mija pierwszy rok no-
wego cyklu szkoleniowego 
na lata 2018–2020. W  tym 

czasie, w  celu zapewnienia wypeł-
nienia obowiązku doskonalenia za-
wodowego przez radców prawnych, 
Komisja ds.  doskonalenia zawodo-
wego zorganizowała cztery szkolenia 
wyjazdowe (w tym jedno zagranicz-
ne), trzynaście szkoleń stacjonarnych 
w ramach tzw. czwartków radcow-
skich oraz cztery szkolenia sobotnie 
o charakterze warsztatowym. 

W tym roku szkoliliśmy się z zakresu procedu-
ry cywilnej, karnej, prawa pracy, zamówień 
publicznych, prawa ochrony konkurencji, 
prawa restrukturyzacyjnego, a przewodnim 
tematem warsztatów sobotnich były nowe 
obowiązki i  wdrażanie przepisów RODO 
w kancelarii i u klientów. Szczegółowy ter-
minarz szkoleń wraz z tematyką na kolejne 
półrocze 2019 r. jest już dostępny w kalen-
darzu szkoleń na stronie OIRP.

Serdecznie zapraszamy do uczestnictwa 
w wykładach.

Wszystkie koleżanki i  kolegów, którzy 
sprawują patronat nad aplikantami rad-
cowskimi informujemy, iż począwszy od 
1 stycznia 2019 r. doskonalenie zawodo-
we realizowane będzie również w tej for-
mie przy założeniu, że za sprawowanie pa-
tronatu niezależnie od liczby aplikantów, 
przysługiwać będą 4 punkty szkoleniowe 
za każdy pełny rok szkoleniowy sprawo-
wania patronatu. 

W  przypadku sprawowania patronatu 
przez okres krótszy niż pełny rok szkole-
niowy, punkty będą przyznawane w wy-
miarze 1 punkt za każde pełne trzy mie-
siące sprawowania patronatu (§ 4 ust. 2a 
Regulaminu zasad wypełniania obowiąz-
ku doskonalenia zawodowego przez rad-
ców prawnych i zadań organów samorzą-
du służących zapewnieniu przestrzegania 
tego obowiązku).

Wszelkie informacje w temacie doskonale-
nia zawodowego można uzyskać w Dziale 
Szkoleń pod adresem e-mail: szkolenia@
oirp.wroclaw.pl oraz numerem tel. 71 793 
70 96 wewn. 2. •

mailto:szkolenia%40oirp.wroclaw.pl?subject=
mailto:szkolenia%40oirp.wroclaw.pl?subject=


Numer 
21/2018 65WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ  |

O konferencji CCBE 
nt. sztucznej inteligencji… 
czyli o wyrokach wydawanych przez 
sztuczną inteligencję, oferowaniu porad 
prawnych na aukcjach internetowych 
i sądach bez papierowych dokumentów
Izabela Konopacka, radca prawny

W  ostatnich dniach listopada 
br. w LilIle (Francja) odbyła się 
długo zapowiadana i oczeki-

wana konferencja CCBE (międzynaro-
dowej organizacji zrzeszającej europej-
skie samorządy krajowe) poświęcona 
sztucznej inteligencji w sektorze usług 
prawnych. 

Zgodnie z  założeniami organizatorów 
w  konferencji, jako prelegenci, udział 
wzięli zarówno przedstawiciele nauki i biz-
nesu z obszaru nowych technologii, jak 
i praktycy. Co ciekawe, termin konferen-
cji niemalże zbiegł się z przyjęciem przez 
Radę Europy (4 grudnia 2018 r.) pierw-
szej Europejskiej Księgi Etycznych Zasad 

korzystania ze sztucznej inteligencji w są-
downictwie (European Ethical Charter on 
the use of artificial intelligence in judicial 
systems).

Czym jest sztuczna inteligencja? Jakie 
rozwiązania z zakresu nowych technolo-
gii dostępne są na rynku usług prawnych? 
Jak można wykorzystać sztuczną inteli-
gencję do poprawienia efektywności i ja-
kości postępowań sądowych? Kto ponosi 
odpowiedzialność za błędny rezultat wy-
generowany przez sztuczną inteligencję? 
Jak skutecznie zagwarantować ochronę 
praw człowieka w kontekście korzystania 
z automatycznych systemów opartych na 
algorytmach?
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To zaledwie kilka przykładowych pytań, 
na które poszukiwano odpowiedzi pod-
czas konferencji w Lille.

Nie ulega wątpliwości, iż środowisko w ja-
kim przyjdzie pracować prawnikom w naj-
bliższej przyszłości ulegnie dużym zmia-
nom. Bez znaczenia pozostaje fakt, że 
niektórzy z nas z dużą rezerwą podchodzą 
nowych technologii, bowiem to nasi klienci 
przyzwyczajeni do innowacji i błyskawicz-
nego dostępu do informacji określą katalog 
technologicznych narzędzi z jakich przyj-
dzie kancelariom korzystać. Jak słusznie 
zauważono podczas konferencji, w dobie 
wzmożonej konkurencji rynkowej kancela-
rie, które nie będą innowacyjne mogą mieć 
trudności w odnalezieniu się w nowej rze-
czywistości. Stąd na krajowych i lokalnych 
samorządach spoczywa obowiązek zarów-
no informacyjny jak i szkoleniowy w zakre-
sie nowych technologicznych rozwiązań na 
rynku usług prawnych.

I tak, o ile dla jednych profesjonalnych peł-
nomocników sąd bez papierowych akt, do 

którego wnosi się jedynie pisma w wersji 
elektronicznej (paperless court) jest chle-
bem powszednim (np. Austria, Dania), in-
nym pełnomocnikom trudno jeszcze sobie 
wyobrazić funkcjonowanie w takim środo-
wisku sądowym, w którym wyeliminowa-
no lub w bardzo dużym stopniu zreduko-
wano obieg dokumentów papierowych. 
Jak jednak zauważono podczas konferencji 
sytuacja, w której pełnomocnicy składają 
wyłącznie pisma elektroniczne i takie też 
przy pomocy platformy są im doręczane, 
wydaje się w dzisiejszej dobie dość oczywi-
sta i nie budzi wielu zastrzeżeń. Jednakże 
nieco inaczej wygląda kwestia korzystania 
przez sądy z systemów opartych na sztucz-
nej inteligencji, które przedstawiają sędzie-
mu propozycje rozstrzygnięcia sprawy 
(tzw. prescriptive justice). Taka praktyka, 
która obecnie na szerszą skalę stosowana 
jest przez sądy w USA, rodzi wiele pytań 
wśród praktyków prawa. Jedno z nich do-
tyczy kwestii dostępności takiego systemu 
dla stron postępowania. Wyobraźmy so-
bie bowiem sytuację, w której sąd wydaje 
błędny wyrok oparty na „rozwiązaniu” za-
proponowanym przez sztuczną inteligen-
cję, który następnie podlega zaskarżeniu. 
W takim przypadku wydaje się konieczne, 
aby pełnomocnicy, jak i strony postępo-
wania, mieli nie tylko wiedzę na temat ko-
rzystania przez sędziego z takiego syste-
mu, ale także dostęp do niego. Jak słusznie 
wskazano, korzystanie przez sąd z rozwią-
zań opartych na sztucznej inteligencji ce-
lem wydania wyroku w sprawie, powinno 
być całkowicie transparentne dla stron oraz 
odbywać się z gwarancją ochrony praw 
człowieka oraz poszanowaniem praw 
procesowych. Podczas konferencji zapre-
zentowano także inne narzędzia technolo-
giczne, które mogą zostać wykorzystane 
do prowadzenia spraw sądowych. Oprócz 
automatycznych systemów translatorskich 
rozpoznających język np. osoby zatrzyma-
nej i umożliwiających komunikację z taką 

Fot. Izabela Konopacka
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osobą bez obecności tłumacza dyrektor 
Microsoft Martin Slijkhuis zaprezentował 
program komputerowy do anonimizacji 
dokumentów elektronicznych w taki spo-
sób, aby pewne informacje i dane zawarte 
w dokumencie były wyłącznie widoczne 
dla pełnomocnika i klienta, natomiast nie 
były widoczne dla osób trzecich. Dodat-
kowo program odczyta i przekonwertuje 
tekst napisany ręcznie czy też tekst mie-
szany. Inne ciekawe rozwiązanie dotyczyło 
dowodów z nagrań wideo powoływanych 
w sądzie, gdzie to program komputerowy 
dokona natychmiastowej selekcji kluczo-
wych dla sprawy zarejestrowanych zda-
rzeń bez konieczności odtwarzania wielo-
godzinnego materiału wideo.

Z perspektywy natomiast profesjonalne-
go pełnomocnika bardzo interesującym 
rozwiązaniem jest rozwiązanie oparte na 
sztucznej inteligencji „CARA” (CARA AI). 
I tak CARA AI nie tylko dokona oceny pi-
sma sporządzonego przez pełnomocnika 
tj. przeanalizuje pismo pod kątem zgodno-
ści z ustawowymi wymogami procedural-
nymi, dokona weryfikacji powoływanych 
argumentów prawnych, wskaże istotne 
z punktu widzenia danej sprawy orzecze-
nia pominięte w piśmie etc., ale co więcej, 
przygotuje projekt takiego pisma np. od-
powiedź na pozew.

Kolejnym, przydatnym rozwiązaniem wy-
korzystywanym przez prawników korpo-
racyjnych jest program służący do wery-
fikacji postanowień umownych np. pod 
kątem klauzul abuzywnych.

Powyższe narzędzia LegalTech mają na 
celu poprawienie efektywności pracy 
prawnika poprzez wyeliminowanie w jak 
największym stopniu czasochłonnych, ru-
tynowych zadań polegających głównie na 
analizie dużej ilości danych. W ten sposób 
radca prawny czy adwokat będzie mógł 

poświęcić znacznie więcej czasu na bu-
dowanie dobrych relacji z klientem, wy-
bór odpowiedniej strategii w danej spra-
wie czy też wspólne „wypracowanie” 
z klientem najkorzystniejszego rozwiąza-
nia danej kwestii prawnej czyli będzie miał 
więcej czasu na „lawyering” tj. faktyczne 
praktykowanie prawa.

W  odniesieniu do sposobów oferowa-
nia usług prawnych przez Internet bardzo 
ciekawą kwestię poruszył niemiecki ad-
wokat Christian Lemke (Wiceprzewodni-
czący Komisji CCBE ds. Przyszłości Usług 
Prawnych). Podczas swojego wystąpienia 
przytoczył on bowiem kazus niemieckiego 
adwokata, który wystawił na aukcji inter-
netowej(eBay) poradę prawną za 1 euro, 
wylicytowaną ostatecznie za 12,50 euro. 
W  przedmiotowej sprawie pojawiła się 
kwestia naruszenia przez adwokata zaka-
zu dzielenia swojego wynagrodzenia z po-
średnikami tj. w tym wypadku z właściciela-
mi platformy. Niemiecki Sąd Konstytucyjny 
stanął jednak na stanowisku, iż adwokat 
oferujący swoje usługi w taki sposób nie 

Fot. Izabela Konopacka
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naruszył powyższego zakazu z uwagi na 
fakt, że platforma aukcyjna stanowi jedy-
nie medium służące do promowania usług 
prawnych i  opłata za  korzystanie z  niej 
jest tym samym czym opłata za np. rekla-
mę usług w tradycyjnych mediach (wyrok 
z dnia 19.02.2008 r. – 1 BvR 1886/06).

Pod koniec Konferencji Prezes AIJA (Mię-
dzynarodowego Stowarzyszenia Młodych 
Prawników) Xavier Costa zaprezentował 
wyniki przeprowadzonego kwestionariu-
sza na temat korzystania z nowych techno-
logii w praktyce prawniczej, wśród praw-
ników z 48 jurysdykcji europejskich. Jak 
wynika z przeprowadzonego badania, aż 
83,44% badanych potwierdziło, iż posiada 
stronę internetową, a 77% respondentów 
korzysta także z mediów społecznościo-
wych celem informowania i promowania 
swoich usług. Co ciekawe także większość 
respondentów (prawie 57%) korzysta 

z narzędzi marketingowych oraz 55% za-
deklarowało, iż korzysta w praktyce z wy-
szukiwarek (search engines). Jednakże już 
tylko 20% respondentów wdrożyło progra-
my komputerowe do zarządzania kance-
lariami (w tym do współpracy z klientami 
kancelarii), a 15% respondentów potwier-
dziło, iż świadczy usługi prawne przez In-
ternet. Stosunkowo niewielka liczba re-
spondentów (11%) zadeklarowała także, 
iż korzysta ze sztucznej inteligencji.

Konferencja CCBE, poświęcona sztucznej 
inteligencji, niewątpliwie należała do jed-
nych z najciekawszych wydarzeń na forum 
międzynarodowym w mijającym roku 2018. 
Jak słusznie jednak zauważono, stanowi 
ona jedynie preludium do tego co czeka nas 
w nadchodzącym roku 2019, który może 
okazać się rewolucyjny pod względem 
wdrożenia LeagalTech, zarówno w sądow-
nictwie jak i na rynku usług prawnych. •

Fot. CCBE Conference 2018 – www.ccbeconference.eu

http://www.ccbeconference.eu
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Delegowanie pracowników 
w Europie – konferencja
Katarzyna Gospodarowicz, radca prawny

L’Association Européenne des Avo-
cats – European Association of Law-
yers (AEA-EAL) zorganizowało 23 

listopada br. jednodniową konferen-
cję w Lyonie poświęconą delegowaniu 
pracowników w Europie.

Podczas konferencji zostało poruszonych 
bardzo wiele ważnych aspektów związa-
nych z wysyłaniem podwładnych do pracy 
poza granice Polski. Przede wszystkim były 
to kwestie z zakresu prawa, w tym prawa 
pracy, problemy ekonomiczne związane 
z delegowaniem, ale również aspekty zwią-
zane z ochroną pracowników, a także omó-
wiono potrzeby pracodawców i zagadnienia 
nieuczciwej konkurencji.

W konferencji wzięli udział specjaliści z Euro-
py, w tym Francji, Belgii, Niemiec czy Polski 
zarówno prawnicy, ekonomiści, jak i przed-
stawiciele krajowych i ogólnoeuropejskich 
instytucji, którzy zajmują się kwestiami 
i problemami związanymi z delegowaniem 
pracowników. Konferencja była podzielona 
na trzy panele, w czasie których omawiane 
były uchwalone zmiany w zakresie przepi-
sów związanych z delegowaniem, ale rów-
nież przedstawiana problematyka delego-
wania w kontekście doświadczenia każdego 
z państw. W imieniu Francji głos zawierał 
m.in. Dyrektor Generalny tamtejszego Mi-
nisterstwa Pracy, po którego wystąpieniu 

wywiązała się ciekawa dyskusja dotycząca 
sposobu postrzegania delegujących firm po-
przez pryzmat dumpingu socjalnego.

Punkt widzenia polskich przedsiębiorców 
i doświadczenia związane z delegowaniem 
prezentowała mec. Katarzyna Gospoda-
rowicz z OIRP we Wrocławiu, która na co 
dzień odpowiedzialna jest za tę problema-
tykę w kancelarii. Podczas swojego wystą-
pienia odnosiła się ona do doświadczeń jej 
klientów głównie związanych z wysłaniem 
do pracy do Niemiec. Wskazywała na pro-
blemy związane z brakiem łatwego dostępu 
do przepisów czy innych regulacji prawnych 
obowiązujących delegowanych, złożonością 
układów taryfowych oraz na praktyczne 
problemy związane z wysłaniem podwład-
nych za zachodnią granicę.

Konferencja była niewątpliwie bardzo do-
brą okazją, aby móc poznać nie tylko zmia-
ny w zakresie delegowania, jakie niebawem 
nas czekają, ale przede wszystkim punkt 
widzenia krajów, gdzie polscy przedsiębior-
cy delegują swoich pracowników, jak rów-
nież móc zastanowić się jak w przyszłości 
lepiej zabezpieczyć interesy pracowników 
i pracodawców, dla których delegowanie 
jest podstawową instytucją umożliwiającą 
korzystanie ze swobody świadczenia usług 
– jednej z najważniejszych swobód gwa-
rantowanych krajom członkowskim. •



MIĘDZYNARODOWY KONKURS 
FEDERACJI ADWOKATUR EUROPEJSKICH (FBE)

organizowanym przez OIRP we Wrocławiu 
oraz Izbę Adwokacką w Hadze.

 

KANCELARIA 
PRZYSZŁOŚCI

 

Regulamin konkursu jak i więcej informacji organizacyjnych dostępnych jest na: 
www.oirp.wroclaw.pl oraz www.fbe.org

 

Zapraszamy do udziału wszystkich aplikantów, studentów prawa 4 i 5 roku 
oraz radców prawnych  i adwokatów, którzy nie ukończyli 35 roku życia. 

 

W konkursie mogą wziąć udział zarówno osoby indywidualne jak i drużyny, 
które przygotują i prześlą prezentację w formacie prezentacji na temat 
Kancelarii Przyszłości do dnia 15 stycznia 2019 r. 

FINAŁ KONKURSU rozstrzygnie międzynarodowe jury 
22 lutego 2019 r. w siedzibie OIRP we Wrocławiu.

Na zwycięzców czekają bardzo atrakcyjne nagrody, 
w tym udział w Kongresie Adwokatur Europejskich w Barcelonie, 
gdzie będzie miało miejsce wręczenie nagrody głównej 
w obecności kilkuset przedstawicieli zawodów prawniczych.

http://oirp.wroclaw.pl
http://www.fbe.org


EUROPEAN BARS FEDERATION (FBE)

co-organised by the Wrocław Bar Association  
and the Hague Bar Association.

LAW FIRM  
OF THE FUTURE
COMPETITION

The competition general terms and conditions, as well as further organisational information, are available at:  
www.oirp.wroclaw.pl or www.fbe.org 

We would like to invite all trainees, 4th and 5th-year law students  
and attorneys-at-law under 35 years of age to take part in this competition. 

The competition is open to both individuals and teams who should prepare and 
submit a Power Point presentation with an original view on the law firm of the future 
by 15th January 2019. For details, please see the general conditions.

THE COMPETITION FINAL, adjudicated by an international jury 
takes place on 22nd February 2019 at the offices of the Wrocław 
Bar Association.

Attractive prizes await the winners, including a place at the 
European Bars Federation Congress in Barcelona, where 
the main prize will be presented in front of several hundred 
representatives of the legal profession.

http://oirp.wroclaw.pl
http://www.fbe.org
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Moje Kilimandżaro
Małgorzata Rojewska, radca prawny

Dzisiaj będzie o podróży do Tan-
zanii i projekcie wejścia na Kili-
mandżaro. Afryka jest takim tro-

chę Naszym marzeniem z dzieciństwa. 
Wychowani na Stasiu i Nel i psie Sabie, 
zawsze, gdzieś w głębi siebie, mamy 
marzenia o Czarnym Lądzie. 

Dla mnie osobiście śnieżna, samotna góra, 
która w powszechnej świadomości jest da-
chem świata, miała być symbolem oczysz-
czenia, projektem, który pozwoli oderwać 
się od tego co mnie w  pewnym sensie 
uwierało i  męczyło w  otaczającej mnie 
rzeczywistości. Potrzebowałam kolejnej 

Fot. Małgorzata Rojewska
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podróży, a  ponieważ wspaniale zaczęła 
się rozwijać się Nasza Sekcja Górska – RP 
Góry OIRP, natchnęło mnie to do odbycia 
podróży na najwyższy szczyt Afryki – Kili-
mandżaro.

Jak zwykle w życiu bywa, o różnych spra-
wach decydują przypadki, a ja przypad-
kiem trafiłam na przewodnika w Afryce, 
który nie miał strony internetowej, adresu 
e-mail, nie mówiąc już o zarejestrowanej 
działalności, działał tylko przez messenge-
ra i chciał od razu, żeby wysłać mu kupę 
dolarów, bo jak twierdził potrzebne jest 
mu to na organizację całej wyprawy, tj. za-
kup pozwoleń, zatrudnienie tragarzy, ku-
charza, zorganizowanie sprzętu. No cóż…, 
wtedy dla mnie on był gościem z Facebo-
oka, który mieszka w Afryce i potrzebu-
je moich pieniędzy, a ja potrzebowałam 
go do organizacji tej wyprawy, gdyż wej-
ścia na Kilimandżaro odbywają się tyl-
ko za pośrednictwem licencjonowanych 
przewodników lub agencji trekkingowych. 
Ponieważ nie chciałam korzystać z usług 
agencji, a czasami trzeba komuś w życiu 
zaufać, to postanowiłam lecieć, kupiłam 
bilety, wysłałam pieniądze. Po dość długiej 
podróży i kolejnych przesiadkach na lotni-
skach, żeby było bardziej ekonomicznie, 
wylądowałam na lotnisku Kilimanjaro, bli-
sko miejscowości Arusha z której najczę-
ściej wyruszają wyprawy na Kilimandżaro.

Po wylądowaniu, poczułam od razu Afry-
kę, prawdziwą Afrykę, którą idealnie opi-
suje w swojej książce pod tytułem „He-
ban” Ryszard Kapuściński:

Przede wszystkim rzuca się w  oczy 
światło. Wszędzie – światło. Wszędzie 
– jasno. Wszędzie – słońce. Jeszcze 
wczoraj, ociekający deszczem samo-
lot. Zimny wiatr i ciemność. A tu, od 
rana całe lotnisko w słońcu, my wszy-
scy – w słońcu. Dawniej, kiedy ludzie 

wędrowali przez świat pieszo, jechali 
na wierzchowcach, albo płynęli statka-
mi, podróż przyzwyczajała ich do zmia-
ny. Obrazy ziemi przesuwały się przed 
ich oczami wolno, scena świata obra-
cała się ledwie-ledwie. Podróż trwała 
tygodniami, miesiącami. Człowiek miał 
czas, żeby zżyć się z innym otoczeniem, 
z nowym krajobrazem. A tu samolot 
gwałtownie wyrywa nas ze  śniegu 
i mrozu i jeszcze tego samego dnia rzu-
ca w rozpaloną otchłań tropiku. Nagle, 
ledwie przetarliśmy oczy, jesteśmy we-
wnątrz wilgotnego piekła. Od razu za-
czynamy się pocić. Jeżeli przylecieliśmy 
z Europy zimą – zrzucamy palta, zdej-
mujemy swetry. To pierwszy gest inicja-
cji nas, ludzi Północy, po przybyciu do 
Afryki. Ludzie Północy. Czy pomyśleli-
śmy, że ludzie Północy stanowią na na-
szej planecie wyraźną mniejszość? . Już 
na schodkach samolotu spotyka nas 
inna nowość: zapach tropiku. Szybko 
odczujemy jego ciężar, jego lepką ma-
terialność. Ten zapach zaraz uświadomi 
nam, że jesteśmy w tym punkcie ziemi, 
w którym wybujała i niestrudzona bio-
logia nieustannie pracuje, rodzi, krzewi 
się i kwitnie, a jednocześnie choruje, 
rozkłada się, próchnieje i gnije. Jest to 
zapach rozgrzanego ciała i suszących 
się ryb, psującego się mięsa i pieczonej 
kasawy, świeżych kwiatów i kisnących 
wodorostów, słowem wszystkiego co 
przyjemne i  drażniące, co przyciąga 
i odpycha, wabi lub budzi odrazę. Za-
pach ten będzie dobiegał do nas z po-
bliskich gajów palmowych, wydobywał 
się z rozpalonej ziemi, unosił nad stę-
chłymi rynsztokami miasta. Nie opuści 
nas, jest bo częścią tropiku.

Długo czekałam na swojego przewodnika 
siedząc na trawniku przed lotniskiem… ale 
czas w Afryce płynie inaczej, a może go 
wcale nie ma…
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Wieczorem dotarłam do hotelu w miejsco-
wości Arusha. Rano mieliśmy wyruszyć na 
wyprawę. Wyruszyliśmy z hotelu, już z eki-
pą porterów i przewodnikami, po to by 
zdobywać górę, jednak po drodze okaza-
ło, się że zdobycie góry zaczyna się… od 
zakupów. Musieliśmy zrobić zapasy jedze-
nia, gazu, wody i innych rzeczy potrzeb-
nych do wyprawy. No i zaczęło się… liście 
kolendry, warzywa, ryby, butle z gazem, 
miski, garnki, woda. Po „zakupach” do-
tarliśmy, w końcu dość późnym popołu-
dniem do wejścia do parku, zapisaliśmy się 
w książce wyjść i strat w górę. Plan był taki, 
że z wejścia do parku na 1800 m n.p.m., 
mieliśmy dojść do pierwszego obozu i tam 
zanocować. Obóz Machame Camp był na 
wysokości 2835 m n.p.m. Dotarliśmy tam 
wieczorem przez las deszczowy z piękną 
roślinnością. Po czasie okazało, się iż do-
brze stało się, że zrobiliśmy tę trasę tak 
późno, bo temperatura była wówczas 
sprzyjająca wędrówce a najczęściej jest 
tam w tym okresie ok. 32 stopni. Trasa 
nie był trudna, ale dość szybko zrobiło się 
ciemno i chłodno. Nasz kucharz przygoto-
wał nam pierwszą kolację i wtedy okazał 
się najlepszym wege kucharzem w Afryce 
(o czym nie omieszkałam mu codziennie 
od rana przypominać). Na przystawkę na 
wysokości prawie 3 tys. m n.p.m., był PO-
PCORN! a na śniadanie stolik przykryty 
niebieskim obrusem w kratkę i kompletne 
wariactwo kulinarne, bo omlety z papryką 
i pomidorami, owsianka, tosty, awokado, 
cytrusy. I tak było przez całą wyprawę.

Drugi dzień to wejście do obozu Shira 
Cave Camp na wysokość 3750 m n.p.m. 
(tu trochę cięższego podejścia, bo dość 
mocne nachylenie i trochę zaczynało się 
odczuwać już objawy zmiany wysokości, 
tj. ból głowy i mdłości). Trasa to piękne 
widoki i odmienny całkowicie krajobraz 
z dżungli na krajobraz księżycowy. Trasa 
do Shira Cave Camp to ok. 5–6 godzin 

podejścia. Obóz pięknie położony. Po 
obiedzie poszliśmy jeszcze na wysokość 
4000 m n.p.m., po to aby złapać wyso-
kość i zeszliśmy z powrotem do obozu.

Rano start do kolejnego obozu Baran-
co Camp zlokalizowanego na wysokości 
3900 m n.p.m., przejście przez obóz Lava 
Tower Camp na wysokości 4600 m n.p.m., 
gdzie zjedliśmy lunch. W Baranco Camp, 
przed spaniem, dostaliśmy przykaz od na-
szych przewodników aby wypocząć do-
brze, gdyż czeka nas długi i męczący dzień 
przed atakiem szczytowym. Rano się za-
częło… Przewodnik pokazuje mi piono-
wą ścianę, podobno nazywaną Breakfast 
Wall, na którą muszę wejść (dobrze, że nie 
powiedział mi tego wieczorem, ale wyzna-
jąc zasadę don’t think about tomorrow nie 
mógł mi tego powiedzieć  ). To był ostatni 
bardzo ciężki dzień, po długim wspinaniu 
się na Breakfast Wall, była jeszcze dłuższa 

Fot. Małgorzata Rojewska
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trasa do ostatniego obozu przed atakiem 
szczytowym Barafu Camp położonego 
na wysokości 4673 m n.p.m., tam kolacja 
i w tym samym dniu, o godz. 23:30, atak 
szczytowy na wierzchołek Kili. W nocy 
jednak zerwała się burza, która przeszła, 
ale przyniosła jednak ze sobą silny wiatr 
i temperaturę odczuwalną do -20 stopni. 
Moja góra skończyła się dla mnie na wy-
sokości 5400 m n.p.m. Po czterech go-
dzinach wejścia na szczyt, zdecydowałam 
się na zejście mając już objawy totalne-
go wyziębienia i choroby wysokościowej. 
Zabrakło dokładnie 495 m, na chodniku 
we Wrocławiu to tylko pięćset metrów. 
Przy wysokości ponad 5000  m  n.p.m., 
przy niskiej temperaturze, to ogromna 
walka ze swoim organizmem, a przede 
wszystkim ze swoją psychiką, chociażby 
o  podjęcie decyzji o  powrocie. Kolejny 
dzień był znów piękny i słoneczny, po krót-
kim odpoczynku po zejściu ze szczytu, po 

kolejnych 5 h marszu dotarliśmy do Meka 
Camp na wysokość 3100 m n.p.m., tam 
przespałam noc i rano po wspólnym świę-
towaniu szczęśliwego zejścia, było już zej-
ście do Mekka Gate na 1640 m n.p.m. – 
końcowego odcinka trasy.

Moja trasa miała 62 km długości i nie była 
najłatwiejsza, ale była piękna widokowo. 
Moje wejście na górę było metafizyczne 
i  dostarczyło mi dużo nowych doznań 
w życiu.

Kilimandżaro to góra, na którą podobno 
może wejść każdy, jednak wskaźnik suk-
cesu wejścia na szczyt Kilimandżaro jest 
najniższy ze wszystkich 7 szczytów Korony 
gór świata. Tylko 25% próbujących dociera 
do wierzchołka. Dlaczego? Bo tak wielu 
próbuje (tak przynajmniej pisał w swojej 
książce Korona ziemi – „Poradnik nie zdo-
bywcy” Artur Hajzer) Wchodząc na Kili-
mandżaro można osiągnąć wszystko, być 
lepszym od innych, być silniejszym, bo-
gatszym, sławnym, wytrwałym, zaciętym 
i ambitnym. Nie ma nic słodszego ponad 
udowodnienie sobie, że potrafi się poko-
nać własne słabości, ale każdy z nas jest 
inny i ma inne słabości i inną granicę od-
czuwania znalezienia szczęścia. Ja myślę, 
że Kilimandżaro trzeba zdobywać po to, 
żeby je zdobywać, a nie osiągnąć na tej 
górze wszystko, bo życie jest zlepkiem ma-
łych i dużych podróży i byłoby nudne i pu-
ste, gdyby w czasie tylko jednej podróży 
człowiek osiągnął już wszystko.

Po wejściu na Kilimandżaro powstało 
wiele pomysłów w mojej głowie. Jeden 
z nich realizujemy już teraz. Razem OIRP 
we Wrocławiu i Sekcją RPGóry OIRP, robi-
my wielką akcję. Zbieramy odzież górską 
dla porterów i  przewodników górskich 
w Tanzanii. Szczegóły znajdziecie na fan-
page na Facebooku Naszej Sekcji RPgóry 
OIRP we Wrocławiu. •

Fot. Małgorzata Rojewska
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